



Crna Gora
Ministarstvo pravde

Adresa: Vuka Karadžića, br. 3
81000 Podgorica, Crna Gora
tel: +382 20 407 501
fax: +382 20 407 515
www.gov.me/mpa

IZVJEŠTAJ O RADU I STANJU U UPRAVNIM OBLASTIMA MINISTARSTVA PRAVDE ZA 2024. GODINU

Podgorica, mart 2025. godine

SADRŽAJ:

UVOD	3
I REZIME	4
II REALIZACIJA AKTIVNOSTI IZ PROGRAMA RADA VLADE CRNE GORE	6
III REALIZACIJA AKTIVNOSTI IZ PROGRAMA RADA MINISTARSTVA	14
IV STRATEŠKA DOKUMENTA I MJERE I AKTIVNOSTI ZA IZVRŠAVANJE POSTAVLJENIH CILJEVA I PROJEKTI OD DRŽAVNOG ZNAČAJA	25
STRATEGIJA REFORME PRAVOSUĐA 2019-2022	
STRATEGIJA ZA IZVRŠENJE KRIVIČNIH SANKCIJA 2023-2026	
PROGRAM RAZVOJA INFORMACIONO KOMUNIKACIONIH TEHNOLOGIJA PRAVOSUĐA PRAVOSUĐA	25
REALIZACIJA AKTIVNOSTI U ODNOSU NA PROJEKTE OD DRŽAVNOG ZNAČAJA	32
V IZVRŠAVANJE ZAKONA I DRUGIH PROPISA	34
VI REALIZOVANE AKTIVNOSTI U VRŠENJU UPRAVNOG NADZORA	37
VII UNUTRAŠNJA REVIZIJA	39
VIII KADROVSKI POSLOVI	40
IX SLOBODAN PRISTUP INFORMACIJAMA	41
X REALIZACIJA BUDŽETA I JAVNE NABAVKE	42
XI MEĐURESORSKA SARADNJA	47
XII MEĐUNARODNA SARADNJA	48
XIII IPA I DRUGI PROJEKTI	49
IV PREDLOG MJERA ZA UNAPREĐENJE STANJA	50

UVOD

Na sjednici Skupštine Crne Gore, održanoj 31. oktobra 2023. godine, donesena je Odluka o izboru predsjednika i članova 44. Vlade Crne Gore br. 00-33/23-1/3; EPA: 5 XXVIII, dok je na sjednici Skupštine Crne Gore, održanoj 23. jula 2024. godine, donesena Odluka o izmjeni i dopuni Odluke o izboru predsjednika i članova 44. Vlade Crne Gore br. 00-33/24-3/2; EPA: 301 XXVIII

Uredbom o izmjenama i dopunama Uredbe o organizaciji i načinu rada državne uprave („Službeni list CG“, br. 71/24), promijenjene su nadležnosti u odnosu na određena ministarstva, dok za Ministarstvo pravde nije bilo nikakvih promjena.

Izvještaj o radu Ministarstva pravde za 2024. godinu pripremljen je u skladu sa članom 65 Zakona o državnoj upravi¹, članom 51 Uredbe o organizaciji i načinu rada državne uprave², kao i drugim obavezujućim aktima i javnim politikama.

Izvještaj sadrži prikaz realizacije Programa rada Vlade Crne Gore iz 2024. godine, Programa rada Ministarstva pravde za 2024. godinu, izvršavanja zakona i drugih propisa, preduzetih mjera i njihovih rezultata u oblastima za koje je osnovano Ministarstvo.

Ministarstvo pravde, shodno Uredbi o organizaciji i načinu rada državne uprave, vrši poslove uprave koji se odnose na: organizaciju i rad sudova i državnog tužilaštva, organa za izvršenje krivičnih sankcija, advokature, notara, javnih izvršitelja, posrednika i sudskih vještaka; krivično zakonodavstvo; pripremu predloga propisa kojima se uređuju obligacioni, porodični i nasljedni odnosi, sudski postupci, prekršajni postupak, arbitraža, međunarodno privatno pravo i pravna pomoć, lobiranje i sprečavanje korupcije; analitiku rada pravosudnih organa; pripremu i praćenje realizacije strateških dokumenata i projekata za oblast pravosuđa i izvršenja krivičnih sankcija; praćenje sprovođenja zakona i podzakonskih akata, kao i drugih akata iz oblasti pravosuđa, davanje mišljenja na predloge zakona i drugih propisa kojima se uređuje postupak pred sudovima, prekršajni postupak i sankcije; inspekcijski nadzor u sudovima u odnosu na organizovanje rada u sudovima u skladu sa Zakonom o sudovima; inspekcijski nadzor u odnosu na organizovanje rada u državnim tužilaštvima u skladu sa Zakonom o državnom tužilaštvu; nadzor nad zakonitošću obavljanja poslova notara i pregled poslovanja Notarske komore; nadzor nad zakonitošću rada javnih izvršitelja i Komore javnih izvršitelja; kontrolu izvršenja kazne zatvora i drugih krivičnih sankcija koje se u skladu sa zakonom izvršavaju u Upravi za izvršenje krivičnih sankcija; izvršenje kazne zatvora u prostorijama u kojima osuđeno lice stanuje, kazne rada u javnom interesu, uslovne osude i uslovnog otpusta; vođenje kaznene i prekršajne evidencije; pravosudni ispit, ispit za javnog izvršitelja, notarski ispit i ispit za pripravnike u sudovima i Državnom tužilaštvu; međunarodnu pravnu pomoć u krivičnim i građanskim stvarima; ekstradiciju; saradnju u oblasti međunarodnog krivičnog pravosuđa i sa međunarodnim organizacijama u oblasti pravosuđa; pripremu, izradu i izvršenje međunarodnih ugovora u oblasti međunarodne pravne pomoći; nadovjeru dokumenata za upotrebu u drugim državama; pripremu predloga zakona o potvrđivanju međunarodnih ugovora za oblast pravosudnog sistema i praćenje izvršavanja tih ugovora; saradnju sa međunarodnim organizacijama u postupku usklađivanja pravosudnog sistema sa međunarodnim standardima; administrativne poslove za imenovanje zastupnika Crne Gore pred Evropskim sudom za ljudska prava i utvrđivanje kandidata za izbor sudije Evropskog suda za ljudska prava; pomilovanje; sporazum o naknadi štete zbog neosnovanog lišenja slobode i prekid kazne zatvora; tumače; stečajne upravnike; propisivanje programa obuke za medijatore i evaluatore spora i način njegovog sprovođenja; izdavanje i prestanak važenja licence za medijatora, odnosno evaluatora spora; propisivanje programa obuke za lica za podršku djetetu u postupcima u vezi sa porodičnim odnosima; propisivanje programa obuke advokata za zastupanje djece u postupcima iz porodično-pravnih odnosa; vođenje propisanih evidencija; praćenje kapitalnih projekata i projekata koji se finansiraju iz IPA i drugih međunarodnih fondova u pravosuđu; odnose države sa vjerskim zajednicama u Crnoj Gori; registraciju i evidentiranje vjerskih zajednica u Crnoj Gori, vođenje Registra i Evidencije o vjerskim zajednicama u Crnoj Gori; usklađivanje domaćih propisa iz okvira svoje nadležnosti sa pravnom tekovinom Evropske unije;

¹ Sl. list CG br. 78/18, 70/21 i 52/22.

² Uredba o organizaciji i načinu rada državne uprave (Sl. list CG br. 98/23, 102/23, 113/23, 71/24, 72/24, 90/24, 93/24, 104/24 i 117/24)

upravni nadzor u oblastima za koje je ministarstvo osnovano; centralizovano upravljanje Jedinstvenim informacionim sistemom pravosuđa (ISP), saradnju sa pravosudnim institucijama u cilju kvalitetnog funkcionisanja tog sistema i projektovanje, planiranje i razvoj aplikacija za podsisteme tog sistema; kao i druge poslove koji su mu određeni u nadležnost.

I REZIME

Tokom 2024. godine, Ministarstvo pravde obavljalo je poslove iz svoje nadležnosti koje su utvrđene Uredbom o organizaciji i načinu rada državne uprave, u okviru 13 organizacionih jedinica i to: sedam (7) direktorata (Direktorat za pravosuđe; Direktorat za pravosudni nadzor; Direktorat za krivično i građansko zakonodavstvo; Direktorat za izvršenje krivičnih sankcija i kontrolu; Direktorat za međunarodnu saradnju i međunarodnu pravnu pomoć; Direktorat za kapitalne, međunarodne i projekte iz fondova EU; Direktorat za saradnju sa vjerskim zajednicama, Direktorat za informaciono komunikacione tehnologije pravosuđa i bezbjednost podataka), Odjeljenja za unutrašnju reviziju, Kabineta ministra i tri (3) službe (Služba za opšte poslove, Služba za finansijske poslove i Služba za javne nabavke).

Poslove iz djelokruga rada ovog Ministarstva u 2024. godini obavljalo je 85 izvršilaca, dok je ukupan broj sistematizovanih radnih mjesta shodno Pravilniku o unutrašnjoj organizaciji i sistematizaciji radnih mjesta Ministarstva pravde br. 01-082/23-12057 od 29.12.2023. godine i izmjena i dopuna Pravilnika o unutrašnjoj organizaciji i sistematizaciji radnih mjesta Ministarstva pravde br. 01-082/23-12057/1 od 30.1.2024. godine, 139.

Ministarstvo pravde je u skladu sa Programom rada Vlade za 2024. godinu imalo 29 obaveza, od kojih **sedam (7) u tematskom** (pet (5) realizovano, a dvije (2) u toku) i **22 u normativnom dijelu** (od čega je devet (9) realizovanih, a za 13 obaveza je u toku realizacija).

Programom rada Ministarstva za 2024. godinu planirano je ukupno 57 obaveza od čega 19 u tematskom, a 38 u normativnom dijelu. Od navedenog broja planiranih obaveza 33 su realizovane, a 24 nijesu realizovane, odnosno realizacija je u toku.

Realizovane aktivnosti Ministarstva pravde za 2024. godine se odnose na: izradu Programa rada Ministarstva za 2024. godinu, ispunjavanje obaveza predviđenih Programom rada Vlade Crne Gore za 2024. godinu, usvajanje seta zakona u junu 2024. godine, poznatih i kao „IBAR zakoni“, čije je donošenje i usklađivanje sa evropskim standardima omogućilo Crnoj Gori da postane prva zemlja koja je dobila pozitivan Izvještaj o procjeni ispunjenosti privremenih mjerila (Interim Benchmark Assessment Report), međunarodnu saradnju, učešće u radu interesorskih timova i pretpristupnim pregovorima za ulazak u EU, organizaciju okruglih stolova i debata, davanje mišljenja, sugestija i predloga na nacрте i predloge zakona, programa i strategija na zahtjev drugih organa državne uprave, sprovođenje zaključaka Vlade Crne Gore, pripremu i praćenje sprovođenja projekata koji se finansiraju iz IPA fondova u sektoru „Vladavina prava i temeljna prava“ i dostavljanje informacija u skladu sa Zakonom o slobodnom pristupu informacijama.

Ministarstvo pravde je nastavilo aktivnosti za ispunjavanje mjera iz Programa pristupanja Crne Gore Evropskoj uniji, te akcionih planova za pregovaračka poglavlja 23 i 24, s posebnim fokusom na ispunjavanju privremenih mjerila iz ovih poglavlja. U okviru programskog Cilja 3, „Na pravdi se gradi jaka država“, u odnosu na normativni dio iz krivičnog zakonodavstva ostvarene su vrijednosti planiranih indikatora u 2024. godini kroz njihovu realizaciju, na način što je Vlada utvrdila, a Skupština donijela zakone koji su predstavljali ključne uslove za dobijanje pozitivnog Izvještaja o ispunjenosti privremenih mjera (IBAR). Osim legislativnih aktivnosti, u fokusu Ministarstva pravde je bila i saradnja sa pravosudnim institucijama u cilju jačanja njihovih administrativnih i infrastrukturnih kapaciteta.

Ministarstvo pravde je u izvještajnom periodu, saglasno Poslovniku Vlade, pripremiло 18 mišljenja na predloge pravilnika o unutrašnjoj organizaciji i sistematizaciji pravosudnih organa, od čega sedam (7) na predloge pravilnika o unutrašnjoj organizaciji i sistematizaciji sudova, a devet (9) na predloge pravilnika o unutrašnjoj organizaciji i sistematizaciji državnih tužilaštava.

U izvještajnom periodu pravosudni inspektori izvršili su inspekcijski nadzor nad radom 103 subjekata nadzora (sudova, tužilaštava, notara, javnih izvršitelja), a postupano je i po pritužbama građana i pravnih lica koje se odnose na poslove sudske uprave, tužilačke uprave, rad notara i javnih izvršitelja.

Ministarstvo pravde je preko ovlašćenih službenih lica za kontrolu izvršenja kazni zatvora i mjera bezbjednosti, formiralo 42 predmeta kontrole izvršenja kazni zatvora i mjera bezbjednosti koje se izvršavaju u Upravi za izvršenje krivičnih sankcija. Od ukupnog broja predmeta 28 je završeno, dok je za 14 predmeta postupak u toku.

U oblasti izvršenja krivičnih sankcija donijeta su 82 drugostepena rješenja, po žalbi izjavljenoj na prvostepena rješenja Uprave za izvršenje krivičnih sankcija. Protiv 29 drugostepenih rješenja podnijeta je tužba Upravnom sudu Crne Gore. Od ukupnog broja podnijetih tužbi, sedam (7) tužbi je odbijeno, dok je za 22 predmeta postupak u toku.

U skladu sa Zakonikom o krivičnom postupku postupano je u 46 predmeta po zahtjevu za naknadu štete zbog neosnovanog lišenja slobode. Zaključena su 2 potpuna sporazuma o postojanju štete, vrsti i visini naknade zbog neosnovanog lišenja slobode.

U skladu sa Zakonom o izvršenju kazni zatvora, novčane kazne i mjera bezbjednosti Ministarstvo pravde je odlučivalo u 8 predmeta po zahtjevima za prekid izvršenja kazni zatvora. U 1 predmetu je usvojen zahtjev, u 5 predmeta zahtjev je odbijen, dok je u 2 predmeta obustavljen postupak. Dostavljen je radi izvršenja 101 predmet u kojima je izrečena kazna rad u javnom interesu, a u 76 predmeta su osuđena lica upućena na izvršenje kazne (predmeti primljeni u 2024. godini i ranije), 330 predmeta u kojima je izrečena kazna zatvora u prostorijama u kojima osuđeni stanuje, a u 220 predmeta su osuđena lica upućena na izdržavanje kazne, (predmeti primljeni u 2024. godini i ranije), 4 predmeta u kojem je izrečena uslovna osuda sa zaštitnim nadzorom, u kojim predmetima je postupak u toku, 61 predmeta u kojima je izrečena mjera bezbjednosti zabrana približavanja, u kojim predmetima je postupak u toku, te 1 predmet uslovnog otpusta uz izrečenu obavezu za uslovno otpušteno osuđeno lice u tom predmetu je u toku postupak nadzora nad uslovno otpuštenim osuđenim licem.

Podnijeto je 54 molbi za pomilovanje. U izvještajnom periodu su 3 molbe odbačene, a u 2 predmeta je obustavljen postupak saglasno Zakonu o pomilovanju. Predsjednik Crne Gore dostavio je Ministarstvu pravde 50 odluka, uzimajući u obzir predmete formirane po molbama za pomilovanje podnijetim u prethodnoj kalendarskoj godini.

Iz Registra kaznene evidencije za fizička lica izdato je 27 113 uvjerenja, iz Registra za maloljetna lica 221 uvjerenje, Registra za pravna lica 9648 uvjerenja, dok su za 132 zahtjeva donesena rješenja o zakonskoj rehabilitaciji, a 142 zahteva za donošenje rješenja o rehabilitaciji su proslijeđena na postupanje nadležnim sudovima.

Ministarstvo pravde – Direktorat za saradnju sa vjerskim zajednicama je u izvještajnom periodu u 2023. godini izdalo ukupno 28 uvjerenja po podnijetim zahtjevima za vjerske zajednice, shodno Zakonu o slobodi vjeroispovijesti ili uvjerenja i pravnom položaju vjerskih zajednica ("Službeni list CG", br. 74/19 i 08/21) i Zakonu o upravnom postupku ("Službeni list CG", br. 56/14, 20/15, 40/16 i 37/17), četiri (4) rješenja o upisu vjerskih zajednice u Jedinственu evidenciju vjerskih zajednica, odnosno Knjigu registrovanih vjerskih zajednica i devet (9) rješenje o obustavi postupka po zahtjevu stranke. Takođe, sproveden je jedan (1) ispitni postupak koji je rezultirao donošenjem rješenja o odbijanju zahtjeva kao neosnovanog.

U cilju pružanja finansijske podrške i namjenske raspodjele materijalne pomoći vjerskim zajednicama u Crnoj Gori, a na osnovu Zakona o slobodi vjeroispovijesti ili uvjerenja i pravnom položaju vjerskih zajednica, Direktorat za saradnju sa vjerskim zajednicama je tokom 2024. godine dodijelio ukupno **376.201,40 €**.

Tekući budžet Ministarstva pravde na 31.12.2024. godine iznosi **6.700.046,28€**. Planirani budžet uvećan je Rebalansom budžeta za 1.700.000€. Struktura budžetskih sredstava, po aktivnostima, izmijenjena je preusmjerenjem sredstava u skladu sa potrebama Ministarstva pravde i zakonskim mogućnostima, kao i preusmjerenjima po Zaključcima Vlade CG. U budžetu Ministarstva pravde preusmjereno je iz budžeta Ministarstva Unutrašnjih Poslova 23.993,35€ po zaključku Vlade preusmjereno je i za otplatu obaveza iz predhodnog perioda 23.858,00€ i iz budžeta Uprave za inspekcijske poslove 3.687,84€. Iz Budžeta Ministarstva pravde preusmjereno je u budžet Ministarstva Vanjskih poslova 188.050,19€ prema Zaključku Vlade i u budžet Agencije za Nacionalnu Bezbijednost 44.488,00€.

Plan javnih nabavki Ministarstva pravde broj: 04-426/24-705/2 od 30.01.2024. godine i izmjena i dopuna Plana javnih nabavki broj 04-426/24-705/3 od 07.03.2024. godine iznosio je 1.318.052,98 € sa uračunatim PDV-om. U 2024. godini sprovedeno je 14 otvorenih postupka, 12 jednostavnih nabavki putem zahtjeva za dostavljanje ponuda putem ESJN-a i 132 jednostavne nabavke putem predračuna, profakture ili ugovora.

Tokom 2024. godine, kabinet ministra je realizovao brojne bilateralne i multilateralne susrete i radne sastanke, te učestvovao u različitim događajima, konferencijama i sastancima u zemlji i inostranstvu. Ostvarena je intenzivna saradnja sa relevantnim institucijama i tijelima, kao i komunikacija sa predstavnicima medija.

Tokom izvještajnog perioda, Ministarstvo pravde je imalo kvalitetnu međuresorsku saradnju.

II REALIZACIJA AKTIVNOSTI IZ PROGRAMA RADA VLADE CRNE GORE

Ministarstvo pravde je u skladu sa Programom rada Vlade za 2024. godinu imalo 29 obaveza, od kojih **sedam (7) u tematskom** (pet (5) realizovano, a dvije (2) u toku) i **22 u normativnom dijelu** (od čega je devet (9) realizovanih, a za 13 obaveza je u toku realizacija).

U nastavku je pregled realizacije obaveza iz tematskog i normativnog dijela.

Tematski dio

1. Usvojiti Izvještaj za 2023.godinu o implementaciji Akcionog plana za sprovođenje Strategije izvršenja krivičnih sankcija za period 2023-2024 – **u toku realizacija**;
2. Usvojiti objedinjeni godišnji Izvještaja o radu Mješovitih komisija za sprovođenje Temelnog Ugovora između Vlade Crne Gore i Srpske pravoslavne crkve, Ugovora o uređenju odnosa od zajedničkog interesa između Vlade Crne Gore i Islamske zajednice u Crnoj Gori i Jevrejske zajednice u Crnoj Gori **realizovano**;
3. Završni Izvještaj o realizaciji Akcionog plana za implementaciju Programa razvoja IKT pravosuđa 2021-2023 –**realizovano**;
4. Donijeti Strategiju refrme pravosuđa 2024-2027, sa Akcionim planom za period 2024-2025 – **realizovano**;
5. Izraditi analizu efikasnosti sistema izvršenja – **realizovano**;
6. Izraditi Izvještaj o realizaciji aktivnosti iz AP Programa sprovođenja alternativnog rješavanja sporova 2023 -2025. za 2023 – 2024- **realizovano**;
7. Donijeti Strategiju digitalizacije pravosuđa 2024 - 2027. sa Akcionim planom za period 2024 -2025.. – **u toku realizacija**.

Normativni dio

- 1) Utvrditi Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o besplatnoj pravnoj pomoći- **realizovano**;

- 2) Utvrditi Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o Sudskom savjetu i sudijama-**realizovano;**
- 3) Utvrditi Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o Državnom tužilaštvu – **realizovano;**
- 4) Utvrditi Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o postupanju prema maloljetnicima u krivičnom postupku, **u toku realizacija;**
- 5) Utvrditi Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o prekršajima, **u toku realizacija;**
- 6) Utvrditi Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o lobiranju, **realizovano;**
- 7) Utvrditi Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o izvršenju i obezbeđenju, **u toku realizacija;**
- 8) Utvrditi Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o parničnom postupku, **u toku realizacija;**
- 9) Utvrditi Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o alternativnom rješavanju radih sporova, **realizovano;**
- 10) Utvrditi Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o upravnom sporu, **u toku realizacija;**
- 11) Utvrditi Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o arbitraži, **u toku realizacija;**
- 12) Utvrditi Predlog zakona o potvrđivanju Međunarodnog sporazuma o razmjeni podataka u svrhe provjere izjava o imovini, **realizovano;**
- 13) Utvrditi Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o Specijalnom državnom tužilaštvu, **realizovano,**
- 14) Utvrditi Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o sudovima, **djelimično realizovana;**
- 15) Utvrditi Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o zaštiti od nasilja u porodici, **u toku realizacija;**
- 16) Utvrditi Predlog zakona izmjenama i dopunama Zakonika o krivičnom postupku, **u toku realizacija;**
- 17) Utvrditi Predlog zakona o izmjenama i dopunama Krivičnog zakonika Crne Gore, **u toku realizacija;**
- 18) Utvrditi Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o sprečavanju korupcije, **realizovano;**
- 19) Utvrditi predlog Zakona o zaštiti zviždača, **nije realizovano;**
- 20) Utvrditi Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o oduzimanju imovinske koristi stečene kriminalnom djelatnošću, **realizovano;**
- 21) Utvrditi Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o izvršenju kazne zatvora, novčane kazne i mjera bezbjednosti, **u toku realizacija;**
- 22) Utvrditi Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o izvršenju uslovne osude i kazne rada u javnom interesu, **u toku realizacija.**

DIREKTORAT ZA PRAVOSUĐE

Programom rada Vlade za 2024. godinu u nadležnosti **Direktorata za pravosuđe** bilo je predviđeno ukupno 6 aktivnosti, od kojih jedna u tematskom dijelu, a 5 u normativnom dijelu. Aktivnost iz tematskog dijela je realizovana, dok su iz normativnog dijela realizovane 4 aktivnosti, a jedna aktivnost je ostala nerealizovana. Ukupno je realizovano 5 aktivnosti (83%), a nerealizovana je 1 aktivnost (17%). Iste aktivnosti bile su predviđene i Programom rada Ministarstva pravde za 2024. godinu.

Tematski dio

Vlada je na sjednici od 17.05.2024. godine donijela **Strategiju reforme pravosuđa 2024-2027, sa Akcionim planom za period 2024 – 2025. godine**. Strategija se zasniva na tri posebna strateška cilja, i to:

- 1) Jačanje nezavisnosti, nepristrasnosti i odgovornosti pravosuđa,
- 2) Unapređenje stručnosti i efikasnosti pravosuđa i
- 3) Unapređenje dostupnosti pravde, transparentnosti i povjerenja u pravosuđe.

Akcionim planom za primjenu ove Strategije se definišu aktivnosti kroz koje se sprovodi svaki od ciljeva, institucije odgovorne za njihovo sprovođenje, pokazatelji rezultata (indikatori), rokovi, resursi i njihovi izvori.

Normativni dio

1. Vlada je na sjednici od 18.04.2024. utvrdila **Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o besplatnoj pravnoj pomoći**. Zakonske izmjene imaju za cilj da se prevaziđu problemi primijećeni u praktičnoj primjeni ovog propisa i omogućiti ostvarivanje prava na besplatnu pravnu pomoć posebno ranjivim kategorijama lica (žrtvama torture, žrtvama krivičnih djela protiv polnih sloboda i djeci koja su pokrenula postupak za zaštitu prava djeteta). Time će se doprinijeti i realizaciji preporuka Evropskog komiteta za sprečavanje torture i nečovječnih ili ponižavajućih postupaka i kažnjavanja, kao i usaglašavanju sa međunarodnim standardima u oblasti prava djeteta i preporukama predloženih od strane UNICEF-a, kada je u pitanju pristup pravdi djeci. Nadalje, propisivanjem odredbi kojima se uvodi obaveza posjedovanja posebnih stručnih znanja advokata koji pružaju besplatnu pravnu pomoć ovim kategorijama korisnika unaprijediće se i kvalitet pružanja pravne pomoći.

2. Vlada Crne Gore je 29.05.2024. godine utvrdila **Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o Sudskom savjetu i sudijama**. Izmjenama i dopunama ovog zakona vrši se njegovo usaglašavanje sa međunarodnim standardima, u skladu sa preporukama Venecijanske komisije i Evropske komisije i unapređuju se odredbe koje se odnose na rad Sudskog savjeta, sistem etičke i disciplinske odgovornosti sudija, izbor sudija, upućivanje i premještanje sudija i njihovo ocjenjivanje.

3. Vlada Crne Gore je 29.05.2024. godine utvrdila **Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o Državnom tužilaštvu**. Izmjene i dopune ovog zakona izvršene su u cilju jačanja samostalnosti, odgovornosti i efikasnosti Državnog tužilaštva i Tužilačkog savjeta. Ovim izmjenama unaprijeđene su zakonske odredbe koje se odnose na izbor državnih tužilaca i rukovodilaca državnih tužilaštava, njihovo upućivanje i raspoređivanje, ocjenjivanje i etičku i disciplinsku odgovornost, sastav i rad Tužilačkog savjeta, a u skladu sa međunarodnim standardima i preporukama Venecijanske komisije i Evropske komisije.

4. Vlada Crne Gore je na sjednici 29.05.2024. godine utvrdila **Predlog zakona o izmjeni i dopuni Zakona o Specijalnom državnom tužilaštvu**. Izmjene i dopune ovog zakona imaju za cilj prevazilaženje problema koji su se pojavili u praktičnoj primjeni postojećeg zakonskog rješenja zbog široko postavljene nadležnosti Specijalnog državnog tužilaštva, koja rezultira velikim opterećenjem ovog organa. Cijeneći stvarne kadrovske kapacitete SDT-a i složenost predmeta koji su u njihovoj nadležnosti, usvojenom izmjenom se propisuje nadležnost SDT-a na krivična djela korupcije koja su izvršili visoki javni funkcioneri. Na ovaj način se obezbjeđuje rasterećenje ovog tužilaštva, ali i Specijalnog odjeljenja Višeg suda i Specijalnog policijskog odjeljenja od postupanja u predmetima krivičnih djela korupcije koja nijesu izvršili visoki javni funkcioneri.

Nerealizovane aktivnosti

1. Aktivnost koja se odnosila na izradu **Predloga zakona o izmjenama i dopunama Zakona o sudovima nije realizovana**. Obrazovana je radna grupa za izradu Predloga ovog zakona. Cilj izmjena je racionalizacija pravosudne mreže u smislu ukidanja malih neodrživih sudova uz istovremeno osnivanje odjeljenja osnovnih sudova u opštinama u kojima se ukidaju sudovi. Intezivno se radi na izradi ovog zakona.

Tematski dio

1. Analiza efikasnosti funkcionisanja sistema izvršenja (januar 2023 - decembar 2023.) - Izrada Analize predviđena je AP za poglavlje 23 - pravosuđe i temeljna prava i programom rada Vlade za III kvartal. Usvojena na sjednici Vlade održanoj 27.06.2024. godine (Zaključak broj 08-011/243544/2 od 04. jula 2024.godine).
2. Godišnji izvještaj Godišnji izvještaj o realizaciji Akcionog plana za sprovođenje Programa razvoja alternativnog rješavanja sporova 2023-2025, za period 2023-2024 - Predviđen Programom razvoja alternativnog rješavanja sporova 2023-2025 za IV kvartal. Usvojen na Vladi bez održavanja sjednice Vlade Crne Gore 24.12.2024. godine (Zaključak broj: 10-077/24-7245/2 od 24.12.2024. godine).

Normativni dio

1. Predlog zakona o lobiranju – realizovano.

Vlada je Predlog zakona o lobiranju utvrdila na sjednici od 17.5.2024. (Zaključak broj: 08-040/24-2741/2 od 17. maja 2024. godine), a u Skupštini je zakon usvojen 6.6.2024. ("Sl. list CG" br. 54/24).

Zakonom se uređuju uslovi i način obavljanja djelatnosti, pravila i druga pitanja od značaja za lobiranje. Razlog donošenja Zakona je usaglašavanje sa najboljim međunarodnim iskustvima i praksama u cilju propisivanja najboljih normativnih rješenja za sprečavanje nedozvoljenih uticaja u postupcima donošenja propisa i drugih opštih akata, ali i sprečavanja potencijalne korupcije, podizanja transparentnosti rada institucija i efikasnog sprovođenja Zakona u praksi. Predloženim zakonom se, prije svega, promoviše načelo javnosti, princip integriteta i izbjegavanje sukoba interesa. Posebno se naglašava javnost, odnosno otvorenost ovog postupka, čime se promoviše princip transparentnosti i dostupnosti informacija za sve zainteresovane pojedince u odnosu na obavljanje djelatnosti lobiranja. Kao važna načela za obavljanje lobiranja određena su i načela povjerljivosti, dužnosti da se obezbijedi tačnost i autentičnost informacija i slično, kao i da je lobista dužan da poštuje princip integriteta i izbjegava sukob interesa.

2. Predlog zakona o izmjenama i dopuni Zakonika o krivičnom postupku – realizovano.

Izdvojeni dio Predloga zakona koji je vezan za ratne zločine Vlada je utvrdila na sjednici od 17. maja 2024. (Zaključak broj 08-040/24-2742/2 od 17. maja 2024.), a u Skupštini je zakon usvojen 6. juna 2024. ("Sl. list CG" br. 54/24), kojim se otvara mogućnost da se dokaz koji je izveden u skladu sa statutom i pravilima postupka i dokazima Međunarodnog krivičnog suda i Međunarodnog rezidualnog mehanizma može koristiti i u krivičnom postupku u Crnoj Gori, čime se rješavaju problemi na koje je Specijalno državno tužilaštvo do sada nailazilo kada je riječ o postupanju u predmetima ratnih zločina.

3. Predlog zakona o sprečavanju korupcije – realizovano.

Predlog zakona Vlada je utvrdila na sjednici 29.5.2024. (Zaključak broj: 08-040/24-2892/2 od 29. maja 2024), a u Skupštini je zakon usvojen 7.6.2024. godine ("Sl. list CG" br. 54/24).

Donošenjem ovog Zakona unaprijeđuje se rad Agencije za sprečavanje korupcije, doprinosi se uklanjanju nedostataka uočenih u dosadašnjoj praksi, i generalno se unaprijeđuju normativni i pravni mehanizmi u smislu obezbjeđenja adekvatnih preduslova za što efikasnije suzbijanje i prevenciju korupcije. Razlog donošenja je i usaglašavanje sa najboljim međunarodnim iskustvima i praksama u cilju propisivanja najboljih normativnih rješenja, sprečavanja potencijalne korupcije, kao i efikasnog sprovođenja Zakona u praksi. Budući da je funkcionalan sistem za zaštitu lica koja prijavljuju nepravilnosti bitan segment u održavanju jakog demokratskog društva, Zakonom su u cjelosti izmjenjene norme koje se odnose na zaštitu "zviždača" a u cilju usklađivanja sa međunarodnim standardima.

4. Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o oduzimanju imovinske koristi stečene kriminalnom djelatnošću – realizovano.

Predlog ovog zakona Vlada je utvrdila na sjednici od 29.5.2024. (Zaključak broj: 08-040/24-2893/2 od 29. maja 2024), a u Skupštini je zakon usvojen 7.6.2024. godine (Sl. list CG” br. 58/15, 47/19, 54/24).

Izmjene i dopune ovog zakonskog rješenja omogućiće efikasniju borbu protiv organizovanog kriminala i korupcije, kao jednog od glavnih problema sa kojima se Crna Gora susrijeće u svojim nastojanjima da postane punopravna članica Evropske unije. Imovinska korist oduzeta u skladu sa odredbama ovog Zakona postaje državna imovina, pa će se ista koristiti za poboljšanje uslova rada pravosudnih i drugih državnih organa i ostvarivanje prava u skladu sa Zakonom o socijalnoj i dječjoj zaštiti. Dosadašnja praksa pokazala je da postoje očigledni nedostaci u postojećem zakonskom rješenju, zbog čega su bile neophodne izmjene i dopune u cilju poboljšanja njegove primjene, te usklađivanja sa međunarodnim standardima. Prvenstveno, bilo je neophodno proširiti spektar krivičnih djela u odnosu na koja se može odrediti oduzimanje imovinske koristi, kako bi se na taj način obuhvatila sva krivična djela čijim izvršenjem bi se mogla steći imovinska korist i eventualno državi pričiniti šteta. Takođe, u skladu sa ubrzanom digitalizacijom i razvojem tehnologije, ukazala se potreba da se spektar imovine koja se može oduzeti proširi i na digitalnu imovinu, čime se takođe vrši usklađivanje sa Krivičnim zakonikom Crne Gore. U cilju efikasnijeg identifikovanja imovine stečene kriminalnom djelatnošću uvodi se novi institut finansijskog izviđaja, čime se dodatno preciziraju ovlašćenja i dužnosti organa u ovim postupcima.

5. Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o alternativnom rješavanju sporova – realizovano.

Predlog zakona o izmjenama i dopuni Zakona o alternativnom rješavanju sporova Vlada Crne Gore je utvrdila na sjednici održanoj 26. decembra 2024. godine (Zaključak broj: 10-040/24-7308/2 od 16.01.2025. godine).

Izmjenama i dopunama Zakona o alternativnom rješavanju sporova se pristupilo se radi otklanjanja poteškoća i nedoumica koje su se pojavile u praksi. Kroz unapređenje postojećih i propisivanjem novih zakonskih odredbi prvenstveno će se unaprijediti postupak pred Centrom za alternativno rješavanje sporova što će doprinijeti da se postupci medijacije efikasnije sprovedu, kako bi zaštita građana i pravnih subjekata bila pravovremena u odnosu na sudske postupke.

6. Predlog zakona o izmjenama i dopunama Krivičnog zakonika – realizovano u odnosu na izmjene zakona koje se odnose na krivična djela protiv intelektualne svojine.

Predlog zakona o izmjenama i dopunama Krivičnog zakonika Crne Gore Vlada Crne Gore je utvrdila na sjednici održanoj 28. novembra 2024. godine (Zaključak broj: 10-040/24-6499/2 od 28. novembra 2024. godine), a isti je usvojen u Skupštini Crne Gore dana 17. decembra 2024. godine.

Razlozi za izmjene i dopune Krivičnog zakonika Crne Gore proizilaze iz preporuka sadržanih u izvještaju „TAIEX Peer Review“ misije za procjenu završnog mjerila br. 4 za Poglavlje 7: Pravo intelektualne svojine. U cilju ispunjenja navedenih preporuka i zatvaranja poglavlja 7: Pravo intelektualne svojine, bilo je neophodno u elemente određenih krivičnih djela protiv intelektualne svojine dodati odrednicu nastanka znatne štete, čime bi se izvršila jasna distinkcija između krivičnih djela i prekršaja koji se odnose na povredu prava intelektualne svojine.

7. Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o upravnom sporu – u toku realizacija.

Ministarstvo pravde je formiralo radnu i grupu i sačinilo Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o upravnom sporu koji je usklađen sa Sekretarijatom za zakonodavstvo i za koji su od strane nadležnih ministarstava pribavljena sva potrebna mišljenja. Programom rada Vlade i Ministarstva za 2025. godinu planirano je njegovo utvrđivanje za II kvartal 2025.

8.Predlog Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o arbitraži – u toku realizacija.

U pripremi su izmjene Predloga zakona o izmjenama i dopunama Zakona o arbitraži, koje će biti izrađene uz podršku međunarodne zajednice, koja je nedavno obezbijedena u cilju pripreme što kvalitetnijeg zakonskog rješenja, i sagledavanja komparativnih iskustava zemalja iz kojih eksperti dolaze.

9.Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o postupanju prema maloljetnicima u krivičnom postupku – u toku realizacija.

Odgovori na sugestije upućeni su Evropskoj komisiji dana 24. januara 2024. godine, čekaju se komentari Evropske komisije.

U cilju usklađivanja sa pravnom tekovinom Evropske unije bilo je neophodno jačanje procesnih garancija za djecu koja su osumnjičena ili optužena u krivičnim postupcima. Prilikom pripreme ovog Predloga Zakona izvršeno je preispitivanje i nekih odredaba koja su našla svoje mjesto u skorije vrijeme. Sugestije i predlozi koji dolaze iz pravosuđa i stručne javnosti u pogledu potrebe određenih intervencija u Zakonu takođe su našle mjesto u Predlogu zakona. Opravdano je dalje unapređivanje određenih rješenja, usklađivanje sa drugim propisima i otklanjanje eventualnih neusklađenosti. Takođe, na osnovu završenih analitičkih pregleda iskristalisale su se potrebe za dalju izmjenu i dopunu zakonodavstva. Imajući u vidu preporuke Evropske komisije, preporuke relevantnih komiteta Savjeta Evrope i Ujedinjenih nacija, postoji više razloga zbog kojih je bilo potrebno izvršiti izmjene i dopune procesnog krivičnog zakonodavstva, kako bi Crna Gora imala jedan savremeni i evropski ali i zaokruženi sistem krivičnog zakonodavstva.

10.Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o prekršajima – u toku realizacija.

Zakon je u fazi izrade. Stalne inicijative za izmjenu zakona utiču na potrebu dodatnog sagledavanja izmjene i dopune zakonskog rješenja. Nacrt zakona planiran je da u prvom kvartalu 2025. godine bude stavljen na javnu raspravu.

11.Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o zaštiti od nasilja u porodici – u toku realizacija.

Predlog zakona čiji efekti su usaglašavanje sa Konvencijom Savjeta Evrope o sprečavanju i borbi protiv nasilja nad ženama i nasilja u porodici (Istanbulska konvencija) i Konvencijom UN o pravima djeteta, te otklanjanje pojedinih zakonskih neusklađenosti, dalje unapređenje i osavremenjavanje određenih postojećih rješenja je *upućen na mišljenje Evropskoj komisiji dana 18. decembra 2023. godine. Čekaju se komentari Evropske komisije.*

12.Predlog Zakona o izmjenama i dopunama Zakonika o krivičnom postupku – u toku realizacija.

Predlog zakona upućen je 18.6.2024. godine Evropskoj komisiji, kao odgovor na već pristigle komentare EK.

Izmjene i dopune između ostalog su usmjerene na jačanje prava žrtava u krivičnom postupku, jačanje procesnih garancija okrivljenih lica i usaglašavanje sa pravnom tekovinom Evropske unije, prije svega Direktivom (EU) 2016/343 Evropskog parlamenta i Savjeta od 9. marta 2016. o jačanju određenih aspekata pretpostavke nevinosti i prava na prisustvovanje suđenju u krivičnom postupku, osavremenjivanje Zakonika o krivičnom postupku na osnovu dobre prakse evropskih država u regionu, otklanjanje pojedinih zakonskih neusklađenosti i dalje unapređenje postojećih rješenja.

13.Predlog zakona o izmjenama i dopunama Krivičnog zakonika Crne Gore - u toku realizacija.

Predlog Zakona o izmjenama i dopunama Krivičnog zakonika Crne Gore, je *upućen na mišljenje Evropskoj komisiji dana 13. juna 2024. godine.*

Naime, ovim Predlogom zakona će se, između ostalog, izvršiti usklađivanje sa preporukama Komiteta Savjeta Evrope za evaluaciju primjene mjera za sprečavanje pranja novca i finansiranja terorizma - Manival (MONEYVAL), koje su od posebnog značaja za usklađenost nacionalnog okvira po pitanju Direktiva EU i standarda Savjeta Evrope u dijelu definicija i obilježja krivičnih djela iz oblasti pranja novca i finansiranje terorizma.

14.Predlog Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o izvršenju i obezbjeđenju - u toku reaslizacija.

Ministarstvo pravde je formiralo radnu i grupu i sačinilo Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o izvršenju i obezbjeđenju koji je nakon što je usklađen sa Sekretarijatom za zakonodavstvo i za koji su od strane nadležnih ministarstava pribavljena potrebna mišljenja *upućen Evropskoj komisiji na mišljenje 08.05.2023. godine. Čekaju se komentari Evropske komisije.*

Izmjene i dopune Zakona o izvršenju i obezbjeđenju bilo je neophodno izvršiti radi njegovog usklađivanja sa Regulativom Evropskog parlamenta i Savjeta (EZ) br. 655/2014 od 15.05.2014. godine o uspostavljanju postupka za evropski nalog za blokadu računa kako bi se pojednostavila prekogranična naplata duga u građanskim i trgovačkim stvarima, te kako bi se stvorili neophodni uslovi za njegovu nesmetanu primjenu, nakon pristupanja Crne Gore Evropskoj uniji

15.Predlog Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o parničnom postupku – u toku realizacija.

Upućen Evropskoj komisiji na mišljenje 04.08.2023.godine .Čekaju se komentari Evropske komisije.

Izmjenama i dopunama Zakona o parničnom postupku pristupilo se radi usklađivanja sa Regulativom (EU) 1783/2020 Evropskog parlamenta i Savjeta od 25. novembra 2020. godine o saradnji između sudova članica u izvođenju dokaza u građanskim ili privrednim stvarima, kao i Regulativom (EU) 1784/2020 Evropskog 81 parlamenta i Savjeta od 25. novembra 2020. godine o dostavi u državama članicama sudskih i vansudskih pismena u građanskim ili privrednim stvarima, usaglašavanje sa Zakonom o životnom partnerstvu lica istog pola, kao i unapređenja pojedinih zakonskih rješenja i otklanjanja dilema u praktičnoj primjeni.

DIREKTORAT ZA IZVRŠENJE KRIVIČNIH SANKCIJA I KONTROLU

Programom rada Vlade za 2024. godinu u okviru **Direktorata za izvršenje krivičnih sankcija i kontrolu** bile su predviđene ukupno tri (3) aktivnosti, od kojih jedna (1) u tematskom dijelu, a dvije (2) u normativnom. Za sve tri (3) aktivnosti realizacija je u toku.

Tematski dio

1. Izvještaj za 2023. godinu o implementaciji Akcionog plana za sprovođenje Strategije izvršenja krivičnih sankcija za period 2023-2024.-realizacija u toku

Normativni dio

1. Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o izvršenju kazni zatvora, novčane kazne i mjera bezbjednosti- u toku realizacija
2. Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o izvršenju uslovne osude i kazne rada u javnom interesu- u toku realizacija.

Kako bi se obezbijedila pravna sigurnost i koherentnost pravnog sistema tekst Predloga zakona o izmjenama i dopunama Zakona o izvršenju kazni zatvora, novčane kazne i mjera bezbjednosti kao i tekst Predloga zakona o izmjenama i dopunama Zakona o izvršenju uslovne osude i kazne rada u javnom interesu usaglašeni su za novim zakonskim rješenjima sa kojima su u međusobnoj vezi i u toku je procedura pravno-tehničkog usaglašavanja i pribavljanja mišljenja.

Vlada Crne Gore je 24. decembra 2024. godine donijela Odluku o obrazovanju Savjeta za praćenje sprovođenja Strategije za izvršenje krivičnih sankcija 2023-2026 i pratećih akcionih planova. Usvajanje Izvještaja za 2023. godinu o implementaciji Akcionog plana za sprovođenje Strategije izvršenja krivičnih sankcija za period 2023-2024 planirano je za I kvartal 2025. godine.

DIREKTORAT ZA MEĐUNARODNU SARADNJU I MEĐUNARODNU PRAVNU POMOĆ

Programom rada Vlade za 2024. godinu, **Direktorat za međunarodnu saradnju i međunarodnu pravnu pomoć**, imao je dvije (2) obaveze u normativnom dijelu i to :

1. **Predlog zakona o potvrđivanju Haške konvencije o priznanju i izvršenju stranih presuda u građanskim i privrednim stvarima – realizovano,**
2. **Predlog zakona o potvrđivanju Međunarodnog sporazuma o razmjeni podataka u svrhe provjere izjava o imovini - realizovano.**

U okviru navedenog direktorata je pripremljena Informacija o potrebi potpisivanja Ljubljansko-haške konvencije o međunarodnoj saradnji u istrazi i gonjenju krivičnog djela genocida, zločina protiv čovječnosti, ratnih zločina i drugih međunarodnih zločina. Konveciju je, u ime Vlade Crne Gore, potpisao ministar pravde, 15. februara 2024. godine u Hagu, Kraljevina Nizozemska.

Formirana je Radna grupa za izradu Nacrta zakona o izmjenama i dopunama Zakona o međunarodnoj pravnoj pomoći u krivičnim stvarima. Cilj ovih izmjena i dopuna je dalje usklađivanje sa međunarodnim standardima u ovoj oblasti, a u prvom redu sa III i IV dodatnim protokolom uz Evropsku konvenciju o ekstradiciji. Planirana je ekspertska podrška izradi Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o pravosudnoj saradnji u krivičnim stvarima s državama članicama EU u saradnji sa EUROL projektom.

DIREKTORAT ZA SARADNJU SA VJERSKIM ZAJEDNICAMA

Programom rada Vlade za 2024. godinu, **Direktorat za saradnju sa vjerskim zajednicama**, imao je jednu (1) obavezu u tematskom dijelu, koja je realizovana:

1. **Usvojiti objedinjeni godišnji Izvještaj o radu Mješovitih komisija za sprovođenje Temelnog ugovora između Vlade Crne Gore i Srpske pravoslavne crkve, Ugovora o uređenju odnosa od zajedničkog interesa između Vlade Crne Gore i Islamske zajednice u Crnoj Gori i Jevrejske zajednice u Crnoj Gori koja je usvojena na sjednici Vlade Crne Gore dana 4.4.2024.godine.**

DIREKTORAT ZA INFORMACIONO KOMUNIKACIONE TEHNOLOGIJE PRAVOSUĐA I BEZBJEDNOST PODATAKA

Programom rada Vlade za 2024. godinu, u okviru **Direktorata za informaciono komunikacione tehnologije pravosuđa i bezbjednost podataka**, bile su predviđene dvije (2) obaveze u tematskom dijelu i to:

1. **Usvojiti završni izvještaj o realizaciji Akcionog plana za sprovođenje Programa razvoja informaciono komunikacionih tehnologija pravosuđa 2021-2023.-** koji je usvojen na sjednici Vlade Crne Gore dana 4.4.2024.godine.
2. **Donijeti Strategiju Digitalizacije pravosuđa 2024-2027. sa Akcionim planom za period 2024-2025.-** Formiran Radni tim pravosuđa koji je uz podršku eksperta uradio predlog Strategije digitalizacije pravosuđa 2024-2027. sa Akcionim planom za period 2024-2025. Dobijeno pozitivno mišljenje Ministarstva finansija i GSV-a, ali predlog nije usvojen na Vladi jer nije dobijeno finalno mišljenje iz Brisela.

III REALIZACIJA AKTIVNOSTI IZ PROGRAMA RADA MINISTARSTVA

Programom rada Ministarstva za 2024. godinu planirano je ukupno 57 obaveza od čega 19 u tematskom, a 38 u normativnom dijelu. Od navedenog broja planiranih obaveza 33 su realizovane, a 24 nijesu realizovane, odnosno realizacija je u toku.

Brojčani pregled obaveza pojedinih organizacionih jedinica Ministarstva po Programu rada Ministarstva za 2024. godinu je prikazan u nastavku:

Organizaciona jedinica	Realizovano (R) Djelimično realizovano (NR)	Aktivnost
Direktorat za pravosuđe	R	Izraditi Strategiju reforme pravosuđa 2024-2027, sa Akcionim planom za period 2024-2025
	R	Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o besplatnoj pravnoj pomoći
	R	Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o Sudskom savjetu i sudijama
	R	Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o Državnom tužilaštvu
	R	Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o Specijalnom državnom tužilaštvu
	NR	Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o sudovima
	R	Uputstvo o radu registra zaloga
	R	Analiza efikasnosti sistema izvršenja (januar 2023-decembar 2023)
	R	Analiza notara u ostavinskim predmetima i rasterećenje sudova od ove vrste predmeta (januar 2023 - decembar 2023)
	R	Izveštaj o primjeni Zakona o međunarodnom privatnom pravu (jul 2023 - jul 2024)
	R	Izveštaj o realizaciji aktivnosti iz AP 2023-2025 sprovođenja Programa razvoja alternativnog rješavanja sporova

Direktorat za krivično i građansko zakonodavstvo	R	Izvještaj o primjeni Instituta Lice za podršku u postupcima u vezi sa porodičnim odnosima ((novembar 2023- novembar 2024)
	R	Zakon o izmjenama Zakona o vanparničnom postupku
	R	Zakon o izmjenama i dopuni zakona o obligacionim odnosima
	u toku realizacija	Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o postupanju prema maloljetnicima u krivičnom postupku
	u toku realizacija	Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o prekršajima
	R	Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o lobiranju
	u toku realizacija	Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o upravnom sporu
	u toku realizacija	Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o arbitraži
	u toku realizacija	Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o parničnom postupku
	u toku realizacija	Zakon o izmjenama i dopunama zakona o izvršenju i obezbjeđenju
	u toku realizacija	Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o zaštiti od nasilja u porodici
	u toku realizacija	Predlog izmjena i dopuna Zakonika o krivičnom postupku
	u toku realizacija	Predlog zakona o izmjenama i dopunama Krivičnog zakonika Crne Gore
	R	Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o sprječavanju korupcije
	NR	Predlog Zakona o zaštiti zviždača
	R	Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o oduzimanju imovinske koristi stečene kriminalnom djelatnošću
	R	Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o alternativnom rješavanju sporova

Direktorat izvršenje krivičnih sankcija i kontrolu	u toku realizacija	Izveštaj o implementaciji Akcionog plana za sprovođenje Strategije izvršenja krivičnih sankcija za period 2023-2024.
	R	Informacija o potrebi upisa polaznika po Obrazovnom programu za zanimanje zatvorski policajac/ka
	R	Analiza stanja postojećih prostornih kapaciteta u Istražnom zatvoru Podgorica sa predlozima mjera koje imaju za cilj poboljšanje uslova boravka pritvorenih lica.
	R	Informacija o dobijanju saglasnosti za davanje u zakup prostora zatvorske prodavnice u Upravi za izvršenje krivičnih sankcija za vršenje trgovinske djelatnosti, prodaje prehrambenih proizvoda i sredstava za održavanje higijene licima lišenim slobode (osuđenim i pritvorenim)
	R	Informacija o osnivanju privrednog društva ili nekog drugo preduzeća u Upravi za izvršenje krivičnih sankcija u cilju dugoročnog rješenja pitanja funkcionisanja zatvorske prodavnice za prodaju prehrambenih i drugih proizvoda licima lišenim slobode, a radi prihodovanja isključivo u interesu države
	NR	Analiza dopune nadležnosti-djelatnosti Uprave za izvršenje krivičnih sankcija, u cilju plasiranja na tržište proizvoda i usluga koji u okviru radioničke proizvodnje UIKS-a nastaju kao rezultat okupaciono radne terapije lica osuđenih lica
	R	Informacija o osnivanju i radu Specijalne zdravstvene ustanove izgrađene u okviru kompleksa UIKS-a u Spužu.
	R	Informacija o implementaciji Projekta „Izgradnja zatvora za sjevernu regiju Crne Gore u Mojkovcu“.
	NR	Uredba o izmjeni Uredbe o uslovima za sticanje zvanja i nivoima zvanja službenika Uprave za izvršenje krivičnih sankcija
	R	Uredba o izmjeni Uredbe o uniformi, oznakama zvanja, naoružanja, vozilima i posebnoj opremi službenika obezbjeđenja u Upravi za izvršenje krivičnih sankcija ("Sl. list CG", br.17/2020)
	R	Pravilnik o izmjeni Pravilnika o načinu testiranja, programu i načinu sprovođenja stručnog osposobljavanja pripravnika u Upravi za izvršenje krivičnih sankcija
	R	Pravilnik o izmjeni Pravilnika o sadržaju i načinu vođenja evidencije o izrečenim disciplinskim mjerama zatvoreniku u Zavodu za izvršenje krivičnih sankcija
	NR	Pravilnik o izmjeni Pravilnika o načinu utvrđivanja i provjere posebne psihofizičke sposobnosti za obavljanje poslova obezbjeđenja pritvorenih i osuđenih lica u Zavodu za izvršenje krivičnih sankcija
	NR	Pravilnik o sistematizaciji radnih mjesta, vrsti poslova, uslovima rada, radnom vremenu, prekovremenom

		radu, odmoru i zaštiti na radu zatvorenika u Upravi za izvršenje krivičnih sankcija
	NR	Predlog zakona o izmjeni i dopuni Zakona o izvršenju kazne zatvora, novčane kazne i mjera bezbjednosti
	R	Pravilnik o unutrašnjoj organizaciji i sistematizaciji Uprave za izvršenje krivičnih sankcija
	NR	Predlog zakona o izmjeni i dopuni Zakona o izvršenju uslovne osude i kazne rada u javnom interesu
Direktorat za međunarodnu saradnju i međunarodnu pravnu pomoć	NR	Informacija o potrebi potpisivanja III i IV dodatnog protokola Evropske konvencije o ekstradiciji
	NR	Predlog zakona o potvrđivanju Ugovora o dopuni ugovora između Crne Gore i Republike Srbije o izručenju
	R	Predlog zakona o potvrđivanju Haške konvencije o priznavanju i izvršenju stranih presuda u građanskim i krivičnim stvarima iz 2019. godine
	NR	Predlog zakona o potvrđivanju Haške konvencije o međunarodnoj zaštiti odraslih iz 2000. godine
	NR	Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o međunarodnoj pravnoj pomoći u krivičnim stvarima
	NR	Predlog zakona o ratifikaciji Drugog dodatnog protokola Konvencije o računarskom kriminalu
Direktorat za saradnju sa vjerskim zajednicama	R	Objedinjeni izvještaj o radu Mješovitih komisija za sprovođenje Temelnog ugovora između Crne Gore i Srpske Pravoslavne Crkve, Ugovora o uređenju odnosa od zajedničkog interesa između Vlade Crne Gore i Islamske zajednice u Crnoj Gori i Ugovora o uređenju odnosa od zajedničkog interesa između Vlade Crne Gore i Jevrejske zajednice u Crnoj Gori
	R	Odluka o izmjenama i dopuni Odluke o obrazovanju dijela Mješovite komisije za sprovođenje Temelnog ugovora između Crne Gore i Srpske Pravoslavne Crkve
	R	Odluka o izmjenama i dopuni Odluke o obrazovanju dijela Mješovite komisije za sprovođenje Ugovora o uređenju odnosa od zajedničkog interesa između Vlade Crne Gore i Islamske zajednice u Crnoj Gori
	R	Odluka o izmjenama i dopuni Odluke o obrazovanju dijela Mješovite komisije za sprovođenje Ugovora o uređenju odnosa od zajedničkog interesa između Vlade Crne Gore i Jevrejske zajednice u Crnoj Gori
Direktorat za informaciono komunikacione tehnologije	R	Završni izvještaj o realizaciji Akcionog plana za implementaciju Programa razvoja IKT pravosuđa 2021-2023, sa nalazom evaluacije

pravosuđa i bezbjednost podataka	NR	Strategija digitalizacije pravosuđa 2024-2027. sa Akcionim planom za period 2024-2025.
--	----	---

DIREKTORAT ZA KRIVIČNO I GRAĐANSKO ZAKONODAVSTVO

U okviru **Direktorata za krivično i građansko zakonodavstvo** su Programom rada Ministarstva za 2024. godinu bile predviđene ukupno 22 obaveze, od kojih je 6 bilo predviđeno u tematskoj oblasti, a 16 u normativnoj. Realizovano je 11 obaveza, 1 je djelimično realizovana, a za 10 predviđenih obaveza realizacija je u toku.

Tematski dio

Sve obaveze predviđene u tematskom dijelu su realizovane planiranom dinamikom i to:

1. Izrađeno je i objavljeno **Uputstvo o izmjenama i dopunama Uputstva o radu Registra zaloga** („Službeni list CG“, br. 27/24);
2. sačinjena i usvojena na sjednici Vlade Crne Gore održanoj 27.06.2024. godine **Analiza efikasnosti funkcionisanja sistema izvršenja (januar 2023 - decembar 2023.)**;
sačinjena je i objavljena na internet stranici Ministarstva pravde 26.08.2024. godine - **Analiza rada notara u ostavinskim predmetima i rasterećenja sudova od ove vrste predmeta (01.01.2023 – 31.12.2023.)**;
3. sačinjen je i objavljen na internet stranici Ministarstva pravde 30.09.2024. godine - **Izveštaj o primjeni Zakona o međunarodnom privatnom pravu (jul 2023 – jul 2024)**;
4. sačinjen je i usvojen bez održavanja sjednice Vlade Crne Gore 24.12.2024. godine - **Godišnji izvještaj o realizaciji Akcionog plana za sprovođenje Programa razvoja alternativnog rješavanja sporova 2023-2025, za period 2023-2024**;
5. sačinjen je i objavljen na internet stranici Ministarstva pravde 30.12.2024. godine - **Izveštaj o primjeni instituta „Lice za podršku djetetu u postupcima u vezi sa porodičnim odnosima“ (novembar 2023 - novembar 2024)**.

Normativni dio

1. **Utvrđen Predlog zakona o izmjenama Zakona o vanparničnom postupku**, na sjednici Vlade Crne Gore održanoj 14. marta 2024. godine;
2. Utvrđen **Predlog zakona o izmjenama i dopuni Zakona o obligacionim odnosima** na sjednici Vlade Crne Gore održanoj 14. marta 2024. godine;
3. **Predlog Zakona o zaštiti zviždača** -U cilju ispunjavanja privremenih mjerila u poglavlju 23 i dobijanja IBAR-a, te zbog kratkog vremenskog perioda nije bilo moguće izraditi poseban zakon kojim bi se regulisala zaštita zviždača, pa su, s toga, u novom Zakonu o sprečavanju korupcije, koji je stupio na snagu 12.06.2024. u cjelosti izmjenjene norme koje se odnose na zaštitu “zviždača” koje su usaglašene sa međunarodnim standardima. U programu rada Vlade Crne Gore i Ministarstva pravde za 2025. godinu planirana je izrada posebnog zakona koji će regulisati oblast zviždača budući da je funkcionalan sistem za zaštitu lica koja prijavljuju nepravilnosti bitan segment u održavanju jakog demokratskog društva;
4. **Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o postupanju prema maloljetnicima u krivičnom postupku** – u toku realizacija;
5. **Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o prekršajima**- u toku realizacija;
6. **Predlog zakona o lobiranju** – realizovano;
7. **Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o upravnom sporu** – u toku realizacija;
8. **Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o arbitraži** – u toku realizacija;
9. **Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o parničnom postupku** – u toku realizacija;

10. **Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o izvršenju i obezbjeđenju** – u toku realizacija;
11. **Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o zaštiti od nasilja u porodiici** – u toku realizacija;
12. **Predlog izmjena i dopunama Zakonika o krivičnom postupku**- djelimično realizovano;
13. **Predlog zakona o izmjenama i dopunama Krivičnog zakonika Crne Gore** – u toku realizacija;
14. **Predlog zakona o sprečavanju korupcije** – realizovano;
15. **Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o oduzimanju imovinske koristi stečene kriminalno djelatnošću** – realizovano;
16. **Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o alternativnom rješavanju sporova** – u toku realizacija.

DIREKTORAT ZA IZVRŠENJE KRIVIČNIH SANKCIJA I KONTROLU

Programom rada Ministarstva pravde - Direktorata za izvršenje krivičnih sankcija i kontrolu za 2024. godinu planirano je 14 aktivnosti (u tematskom dijelu 7 aktivnosti, u normativnom dijelu 7 aktivnosti).

Tematski dio:

1. **Informacija o potrebi upisa polaznika po Obrazovnom programu za zanimanje zatvorski policajac/ka**- Vlada Crne Gore na sjednici održanoj 28.11.2024. godine, usvojila je Informacija o potrebi upisa polaznika po Obrazovnom programu za zanimanje zatvorski policajac/ka;
2. **Analiza stanja postojećih prostornih kapaciteta u Istražnom zatvoru Podgorica sa predlozima mjera koje imaju za cilj poboljšanje uslova boravka pritvorenih lica**- usvojila je Vlada Crne Gore na sjednici održanoj 26. decembra 2024. godine;
3. **Informacija o dobijanju saglasnosti za davanje u zakup prostora zatvorske prodavnice u Upravi za izvršenje krivičnih sankcija za vršenje trgovinske djelatnosti, prodaje prehrambenih proizvoda i sredstava za održavanje higijene licima lišenim slobode (osuđenim i pritvorenim)** - Vlada Crne Gore na sjednici održanoj 18. jula 2024. godine, dala je saglasnost za pokretanje postupka za izdavanje u zakup poslovnog prostora Uprave za izvršenje krivičnih sankcija, označenog kao PD 1, ukupne površine 84m² (od čega 80m² za prodaju prehrambenih proizvoda, proizvoda za održavanje lične higijene I drugih proizvoda, a 4m² za prodaju duvanskih proizvoda I stampe), koji se nalazi na prizemlju objekta broj 1, na katastarskoj parceli broj 50, upisan u list nepokretnosti 515 KO Grbe, Opština Danilovgrad, na period od 5 godina.
4. **Informacija o osnivanju privrednog društva ili nekog drugo preduzeća u Upravi za izvršenje krivičnih sankcija u cilju dugoročnog rješavanja pitanja funkcionisanja zatvorske prodavnice za prodaju prehrambenih i drugih proizvoda licima lišenim slobode, a radi prihodovanja isključivo u interesu države**- Usvojena na sjednici Vlade Crne Gore održanoj 12. decembra 2024. godine;
5. **Analiza dopune nadležnosti-djelatnosti Uprave za izvršenje krivičnih sankcija, u cilju plasiranja na tržište proizvoda i usluga koji u okviru radioničke proizvodnje UIKS-a nastaju kao rezultat okupaciono radne terapije lica osuđenih lica**- u toku je izrada analize;
6. **Informacija o osnivanju i radu Specijalne zdravstvene ustanove izgrađene u okviru kompleksa UIKS-a u Spužu**- Vlada Crne Gore usvojila informaciju na sjednici održanoj dana 12. decembra 2024. godine;

7. **Informacija o implementaciji Projekta „Izgradnja zatvora za sjevernu regiju Crne Gore u Mojkovcu“**- Vlada Crne Gore usvojila informaciju na sjednici održanoj dana 25. decembra 2024. godine.

Normativni dio:

1. **Uredba o izmjeni uredbe o uslovima za sticanje zvanja i nivoima zvanja službenika Uprave za izvršenje krivičnih sankcija** - Odložena izrada navedene Uredbe;
2. **Uredba o izmjeni Uredbe o uniformi, oznakama zvanja, naoružanja, vozilima i posebnoj opremi službenika obezbjeđenja u Upravi za izvršenje krivičnih sankcija ("Sl. list CG", br.17/2020)** - na sjednici održanoj dana 12. decembra 2024. godine, Vlada Crne Gore je donijela Uredbu o dopunama Uredbe o uniformi, oznakama zvanja, naoružanja, vozilima i posebnoj opremi službenika obezbjeđenja u Upravi za izvršenje krivičnih sankcija;
3. **Pravilnik o izmjeni Pravilnika o načinu testiranja, programu i načinu sprovođenja stručnog osposobljavanja pripravnika u Upravi za izvršenje krivičnih sankcija**- izvršena ispravka propisa;
4. **Pravilnik o izmjeni Pravilnika o sadržaju i načinu vođenja evidencije o izrečenim disciplinskim mjerama zatvoreniku u Upravi za izvršenje krivičnih sankcija** - dana 29. oktobra 2024. godine Ministarstvo pravde je donijelo navedeni Pravilnik;
5. **Pravilnik o izmjeni Pravilnika o načinu utvrđivanja i provjere posebne psihofizičke sposobnosti za obavljanje poslova obezbjeđenja pritvorenih i osuđenih lica u Upravi za izvršenje krivičnih sankcija**- Odloženo donošenje navedenog Pravilnika do donošenja novog Zakona o izvršenju kazni zatvora, novčane kazne i mjera bezbjednosti;
6. **Pravilnik o sistematizaciji radnih mjesta, vrsti poslova, uslovima rada, radnom vremenu, prekovremenom radu, odmoru i zaštiti na radu zatvorenika u Upravi za izvršenje krivičnih sankcija** - Odloženo donošenje navedenog Pravilnika do donošenja novog Zakona o izvršenju kazni zatvora, novčane kazne i mjera bezbjednosti;
7. **Pravilnik o unutrašnjoj organizaciji i sistematizaciji Uprave za izvršenje krivičnih sankcija**- utvrđen na sjednici Vlade Crne Gore održanoj dana 26.09.2024.

DIREKTORAT ZA SARADNJU SA VJERSKIM ZAJEDNICAMA

Programom rada Ministarstva pravde u okviru Direktorata za saradnju sa vjerskim zajednicama za 2024. godinu planirane su četiri (4) aktivnosti (jedna (1) u tematskom dijelu i tri (3) u normativnom dijelu) i sve su realizovane. Aktivnost u tematskom dijelu se poklapa sa aktivnošću iz Programoma rada Vlade.

Normativni dio:

1. **Donijeta Odluka o izmjenama i dopuni Odluke o obrazovanju dijela Mješovite komisije za sprovođenje Temelnog ugovora između Crne Gore i Srpske Pravoslavne Crkve**, na sjednici Vlade Crne Gore dana 28.3.2024.godine;
2. **Donijeta Odluka o izmjenama i dopuni Odluke o obrazovanju dijela Mješovite komisije za sprovođenje Ugovora o uređenju odnosa od zajedničkog interesa između Vlade Crne Gore i Islamske zajednice u Crnoj Gori**, na sjednici Vlade Crne Gore dana 28.3.2024.godine;
3. **Donijeta Odluka o izmjenama i dopuni Odluke o obrazovanju dijela Mješovite komisije za sprovođenje Ugovora o uređenju odnosa od zajedničkog interesa između Vlade Crne Gore i Jevrejske zajednice u Crnoj Gori**, na sjednici Vlade Crne Gore dana 28.3.2024.godine.

VAN PROGRAMA RADA MINISTARSTVA u okviru organizacionih jedinica pripremljeni su sljedeći akti i realizovane aktivnosti:

DIREKTORAT ZA PRAVOSUĐE

Van Programa rada Vlade u **Direktoratu za pravosuđe** pripremljena su i utvrđena na Vladi još dva predloga zakona, donijet je jedan podzakonski akt, izrađen Plan racionalizacije pravosudne mreže, dva predloga mišljenja, dvije informacije i jedan izvještaj o sprovođenju strateškog dokumenta, i to:

1. Vlada Crne Gore je 29.05.2024. godine utvrdila **Predlog zakona o izmjenama i dopuni Zakona o Centru za obuku u sudstvu i Državnom tužilaštvu**. Donošenju ovog zakona pristupilo se u cilju usaglašavanja ovog zakona sa predloženim izmjenama Zakona o Sudskom savjetu i sudijama i Zakona o Državnom tužilaštvu, u dijelu trajanja inicijalne obuke kandidata za sudije i državne tužioce;
2. Vlada Crne Gore je 29.05.2024. godine utvrdila **Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o sudovima**. Donošenju ovog zakona pristupilo se u cilju njegovog usaglašavanja sa predloženim izmjenama Zakona o Sudskom savjetu i sudijama, Zakona o Specijalnom državnom tužilaštvu, kao i sa Zakonom o teritorijalnoj organizaciji Crne Gore;
3. Na sjednici održanoj 5. septembra 2024. godine, Vlada je donijela **Odluku o obrazovanju Savjeta za praćenje sprovođenja Strategije reforme pravosuđa 2024-2027. godine**, kao važanog monitoring mehanizama za praćenje ostvarivanja strateških i operativnih ciljeva predviđenih ovim strateškim dokumentom;
4. Vlada je na sjednici od 17.05.2024. godine **usvojila Plan racionalizacije pravosudne mreže**. U ovom dokumentu definisane su konkretne aktivnosti, indikatori rezultata, rokovi i nadležni organi za sprovođenje racionalizacije pravosudne mreže i daje se fiskalna procjena predloženih spajanja sudova;
5. **Predlog mišljenja na Inicijativu za pokretanje postupka za ocjenu ustavnosti odredbe člana 21 stav 1 tačka 1 Zakona o notarima** („Službeni list RCG“, broj 68/05 i „Službeni list CG“, br. 49/08, 55/16 i 84/18), koju je Ustavnom sudu podnijela Notarska komora Crne Gore;
6. **Predlog mišljenja na Predlog zakona o Zastupniku Crne Gore pred Evropskim sudom za ljudska prava**, koji je Skupštini Crne Gore podnio poslanik Vasilije Čarapić i Amandmane na Predlog zakona o Zastupniku Crne Gore pred Evropskim sudom za ljudska prava, koje je podnio poslanik Vasilije Čarapić;
7. **Informacija o Odluci ministra pravde da neće prisustvovati sjednicama Sudskog savjeta i glasati o pitanjima iz nadležnosti Sudskog savjeta do izmjena Ustava Crne Gore kojima će se ministar pravde isključiti iz članstva u Sudskom savjetu**;
8. **Informacija o potrebi učešća u postupku javnog nadmetanja za kupovinu poslovnog prostora za potrebe Osnovnog državnog tužilaštva u Pljevljima**;
9. **Prvi polugodišnji izvještaj o realizaciji Akcionog plana za sprovođenje Strategije reforme pravosuđa 2024-2027. godine za period 2024-2025**. Navedeni izvještaj razmatran je i usvojen na sjednici Savjeta za praćenje sprovođenja Strategije reforme pravosuđa 2024-2027. godine, održanoj 8. novembra 2024. godine.

Pored toga, u okviru Direktorata izrađeni su i sledeći podzakonski akti:

1. **Pravilnik o dopunama Pravilnika o unutrašnjem poslovanju Državnog tužilaštva**. Pravilnik je objavljen u „Službenom listu Crne Gore broj 107/24“;
2. **Smjernice za analizu rizika od pranja novca i finansiranja terorizma kod notara**. Smjernice su objavljene u „Službenom listu Crne Gore broj 129/24“.

DIREKTORAT ZA KRIVIČNO I GRAĐANSKO ZAKONODAVSTVO

U okviru **Direktorata za krivično i građansko zakonodavstvo** pripremljeni su i objavljeni sljedeći podzakonski akti:

- **Uputstvo o sprovođenju preliminarne kontrole na rizike od korupcije i CPL obrazac kao sastavni dio uputstva** - Objavljeno u "Službenom listu CG", br. 75/2024 od 1.8.2024. godine, a stupilo je na snagu 9.8.2024. Obaveza donošenja Pravilnika proizišla je iz člana 24 stav 5 Zakona o državnoj upravi („Službeni list CG”, br. 78/18, 70/21 i 52/22) i člana 33a Poslovnika Vlade Crne Gore („Službeni list CG”, br. 3/12, 31/15, 48/17, 62/18 i 121/23), čime će se smanjiti korupcijski rizik u sadržaju propisa i unaprijediti efikasnost pravnog okvira za sprečavanje i borbu protiv korupcije.

Podzakonski akti (IX) u vezi sa usvojenim Zakonom o lobiranju objavljeni u Službenom listu CG", br. 107/2024 od 5.11.2024. godine:

- **Pravilnik o programu i načinu polaganja ispita za obavljanje poslova lobiranja;**
- **Pravilnik o bližem sadržaju i obrascu zahtjeva za izdavanje, odnosno produženje odobrenja za obavljanje djelatnosti lobiranja;**
- **Pravilnik o bližem sadržaju i obrascu legitimacije lobiste;**
- **Pravilnik o obrascu i sadržaju prijave za upis pravnog lica koje obavlja djelatnost lobiranja u registar lobista;**
- **Pravilnik o obrascu i bližem načinu vođenja registra lobista;**
- **Pravilnik o bližem sadržaju i obrascu službene zabilješke o lobističkom kontaktu;**
- **Pravilnik o evidenciji i obrascu za objavljivanje podataka o lobističkim kontaktima;**
- **Pravilnik o izgledu i sadržaju obrasca obavještenja o sumnji na postojanje nedozvoljenog lobiranja;**
- **Pravilnik o bližem sadržaju i obrascu izvještaja o radu lobiste, odnosno pravnog lica koje obavlja djelatnost lobiranja.**

Podzakonski akti (VIII) sačinjeni na osnovu Zakona o sprečavanju korupcije, nakon dobijenih pozitivnih mišljenja Sekretarijata za zakonodavstvo poslati su Evropskoj komisiji na Mišljenje 3. januara 2025. godine.

Ministarstvo pravde je u septembru mjesecu 2024. formiralo Radnu grupu za izradu **Nacrta zakona o izmjenama i dopunama Zakona o sprečavanju korupcije**. U saradnji sa Agencijom za sprečavanje korupcije organizovalo je tri Okrugla stola: *“Propisane obaveze javnih funkcionera i opseg javnih funkcija u Crnoj Gori”*, *“Prijave žviždača i zaštita žviždača”*, *“Položaj ASK u antikorupcijskom sistemu”* čiji je cilj bio da se kroz konstruktivan dijalog sa predstavnicima ključnih institucija, međunarodnih partnera i civilnog sektora pruži podrška Radnoj grupi za pripremu teksta Nacrta, kako bi se kreirao sveobuhvatan, funkcionalan i efikasan pravni okvir za prevenciju korupcije. Radna grupa intenzivno radi na unapređenju zakonskog teksta, u skladu sa preporukama Evropske Komisije, Venecijanske Komisije, Greco preporukama i preporukama međunarodnog eksperta za oblast korupcije. Nacrt Zakona dat je na javnu raspravu 31. XII 2024. (koja će trajati do 30. I 2025).

Nastavljen je rad na kodifikaciji Građanskog zakonika. Ministarstvo pravde je izradilo Predlog odluke o izmjenama Odluke o obrazovanju Komisije za izradu Građanskog zakonika. Komisija za izradu Građanskog zakonika pripremila je radni materijal koji se odnosi na svojinsko-pravne odnose, i nasljedno-pravne odnose i porodično pravo. U narednom periodu slijedi rad na tekstu odredaba, koje regulišu oblast prava ličnosti, čime će nacrt Građanskog zakonika biti kompletan i spreman za raspravu i razmatranje pred stručnom i laičkom javnosti.

DIREKTORAT ZA SARADNJU SA VJERSKIM ZAJEDNICAMA

Saradnja Vlade Crne Gore i vjerskih zajednica u brojnim oblastima odvija se kroz direktan pristup i dijalog. Država Crna Gora sa vjerskim zajednicama u Crnoj Gori ima intenzivnu institucionalnu saradnju, prije svega, kroz djelovanje Mješovitih komisija uspostavljenih u cilju sprovođenja zaključenih ugovora sa

vjerskim zajednicama, koje čine predstavnici Vlade i vjerskih zajednica. Vlada Crne Gore potpisala je četiri Ugovora sa vjerskim zajednicama, i to:

- Temeljni ugovor između Crne Gore i Svete Stolice;
- Ugovor o uređenju odnosa od zajedničkog interesa između Vlade Crne Gore i Islamske zajednice u Crnoj Gori;
- Ugovor o uređenju odnosa od zajedničkog interesa između Vlade Crne Gore i Jevrejske zajednice u Crnoj Gori;
- Temeljni Ugovor između Crne Gore i Srpske Pravoslavne Crkve.

Za sprovođenje navedenih Ugovora obrazovane su vladine Mješovite komisije. Administrativno-tehničke poslove za potrebe Komisije za sprovođenje Temeljnog ugovora između Crne Gore i Svete Stolice obavlja Ministarstvo vanjskih poslova, dok administrativno-tehničke poslove za preostale Komisije obavlja Ministarstvo pravde. U 2024. godini Direktorat je nastavio aktivnosti na sprovođenju potpisanih Ugovora te formirao nove sazive Mješovitih komisija. U prethodnoj godini održana su dva sastanka Mješovitih Komisija, kao i više sastanaka sa članovima koje je Vlada Crne Gore delegirala za članstvo u ovim Komisijama.

Saradnja sa vjerskim zajednicama takođe počiva i na posjetama vjerskim zajednicama i prisustvovanju događajima koje vjerske zajednice organizuju u toku godine, u cilju utvrđivanja potreba, stanja i prilika u kojima vjerske zajednice djeluju. Takođe, prilika su i da resorno Ministarstvo utvrdi namjensku raspodjelu pružene materijalne pomoći vjerskim zajednicama, koja se u kontinuitetu pruža.

S tim u vezi, u cilju pružanja finansijske podrške i namjenske raspodjele materijalne pomoći vjerskim zajednicama u Crnoj Gori, a na osnovu Zakona o slobodi vjeroispovijesti ili uvjerenja i pravnom položaju vjerskih zajednica, Zakona o državnoj upravi i Zakona o upravnom postupku, ovaj Direktorat je zaključno sa 31.12.2024. godine dodijelio ukupno 376.201,40€. Dakle, ovaj organ je cijenio i usvojio 36 zahtjeva vjerskih zajednica i to (tabela u nastavku):

R.br.	Vjerske zajednice	Iznos sredstava
1.	Islamska zajednica u Crnoj Gori	69.034,67€
2.	Mitropolija crnogorsko-primorska Srpske pravoslavne crkve	156.231,80€
3.	Eparhija budimljansko-nikšićka Srpske pravoslavne crkve	21.349,86€
4.	Eparhija zahumsko-hercegovačka i primorska Srpske pravoslavne crkve	11.615,60€
5.	Eparhija Mileševska Srpske Pravoslavne Crkve	/
6.	Crnogorska pravoslavna crkva	28.564,00€
7.	Nadbiskupski ordinarijat Bar	25.928,00€
8.	Biskupski ordinarijat Kotor	/
9.	Jevrejska zajednica Crne Gore	27.407,60€
10.	Eparhija Podgoričko-dukljanska Pravoslavne crkve Crne Gore	2.000,00€
11.	Hrišćanska vjerska zajednica Jehovini svjedoci	/

12.	Crkva Isusa Hrista Svetaca posljednjih dana u Crnoj Gori	/
13.	Crkva Hristovog Jevanđelja	12.999,03€
14.	Hrišćanska Adventistička Crkva	/
15.	Hrišćanski centar „Svetionik“	3.900,00€
16.	Jevanđeoska crkva „Riječ Božija“	/
17.	Hrišćanska zajednica „Mozaik“	/
18.	Biblijska Hrišćanska Zajednica	/
19.	Crkva Hrista Spasitelja	/
20.	Baha'í Vjera	/
21.	Jevanđeoska crkva Crossroads	4.503,15€
22.	Vjerska zajednica Jevreja	12.667,71€
23.	Salezijanska zajednica Podgorica	/
24.	Budistička zajednica u Crnoj Gori	/
25.	Dijamantski put budizma u Crnoj Gori	/
26.	Crnogorska Provincija Franjevki Bezgrešnog Začeca	/
27.	Ariepiskopija Kotorsko-Primorska	/
	UKUPNO:	376.201,40€

Usvajanjem Zakona o slobodi vjeroispovijesti ili uvjerenja i pravnom položaju vjerskih zajednica, Ministarstvo se obavezalo da vrši nadzor nad primjenom ovog Zakona. Shodno navezedom Zakonu kod Ministarstva pravde u Jedinostvenu evidenciju vjerskih zajednica upisano je 27 vjerskih zajednica, a u navedenom periodu održano je više sastanaka sa predstavnicima zainteresovanih stranaka u cilju upisa istih u Jedinostvenu evidenciju.

Shodno Zakonu o slobodi vjeroispovijesti ili uvjerenja i pravnom položaju vjerskih zajednica i Zakonu o upravnom postupku, a na osnovu zahtjeva vjerskih zajednica, Ministarstvo je u prethodnom periodu izdalo 28 Uvjerenja o upisu u Jedinostvenu evidenciju vjerskih zajednica, 4 Rješenja o upisu vjerskih zajednica u Jedinostvenu evidenciju vjerskih zajednica, odnosno Knjigu registrovanih vjerskih zajednica i 9 Rješenja o obustavi postupka po zahtjevu stranke.

Postupajući po nalogima iz Presude Upravnog suda Crne Gore, broj U. br. 16048/23 od 24.06.2024. godine, sproveden je 1 ponovljeni ispitni postupak i donjeta nova odluka o odbijanju zahtjeva kao neosnovanog.

Direktorat je realizovao posjete međunarodnim institucijama, te u prethodnoj godini posjetio kancelarije za vjerska pitanja u Makedoniji i Albaniji. Takođe, Direktorat je u stalnoj komunikaciji sa državnim organima i međunarodnim institucijama u cilju pružanja informacija o stanju vjerskih sloboda u našoj državi, pripremi zvaničnih posjeta na temu vjerskih sloboda, a primarni cilj istog je jačanje uspostavljene saradnje sa zemljama iz regiona, na čemu Direktorat konstantno radi.

IV STRATEŠKA DOKUMENTA I MJERE I AKTIVNOSTI ZA IZVRŠAVANJE POSTAVLJENIH CILJEVA I PROJEKTI OD DRŽAVNOG ZNAČAJA

STRATEGIJA ZA IZVRŠENJE KRIVIČNIH SANKCIJA

Vlada CG je na sjednici 24.12.2024.godine donijela odluku o formiranju Savjeta za praćenje Strategije za izvršenje krivičnih sankcija 2023-2026 i pratećih akcionih planova. Savjet ima predsjednika i 9 članova. Zadaci savjeta su organizovanje i sinhronizacija aktivnosti državnih organa, organa državne uprave i drugih nadležnih institucija u sprovođenju aktivnosti predviđenih Strategijom za izvršenje krivičnih sankcija 2023-2026 i pratećih akcionih planova. Takođe, zadatak Savjeta je i da prati prioritete, dinamiku i rokove realizacije i ocjenjuje postignute rezultate u sprovođenju akcionih planova, ocjenjuje racionalizaciju utrošenih budžetskih sredstava iz drugih izvora opredijeljenih za realizaciju akcionih planova, dostavlja Vladi CG godišnji i završni izvještaj sa pregledom stanja, ocjenom i preporukama za ostvarivanje strateškog cilja.

Cilj ovog strateškog dokumenta je nastavak rada započetog prethodnom strategijom, prije svega kroz dalje unapređenje intersektorske saradnje, jačanje efikasnosti ukupnog sistema, s dominantnim naglaskom na sljedećim oblastima:

- ✓ Jačanje prevencije i zaštite od zlostavljanja i poštovanje ljudskih prava;
- ✓ Jačanje institucionalnih kapaciteta UIKS-a;
- ✓ Resocijalizacije za pritvorena lica i osuđenike;
- ✓ Jačanje institucionalnih kapaciteta Direkcije za uslovnu slobodu.

PROGRAM RAZVOJA INFORMACIONO KOMUNIKACIONIH TEHNOLOGIJA PRAVOSUĐA

Realizacija Programa razvoja informaciono komunikacionih tehnologija pravosuđa

Direktorat za IKT pravosuđa i bezbjednost podataka je krovna organizaciona jedinica koja koordinira rad pravosudnih IKT službi i institucija vezano za realizaciju Akcionog plana strateških dokumenata, te u skladu sa tim se planira i realizuje centralni budžet za tu namjenu.

U 2024. su odobrena sredstva u iznosu od 1.573.204,00 € za realizaciju nove Strategije digitalizacije pravosuđa 2024-2027 sa AP 2024-2025. koja je urađena u aprilu 2024. ali nije usvojena zbog čekanja sugestija i mišljenja partnera iz Brisela. Utrošena su sredstva od 911.478,00 €, dok je preusmereno za urgentne potrebe Ministarstva pravde 339.205,00 €. U skladu sa činjenicom da se čekalo na mišljenje iz Brisela i kasnilo sa usvajanjem nove Strategije digitalizacije pravosuđa 2024-2027, utvrđeni su prioriteti u Ministarstvu pravde, sudovima, Državnom tužilaštvu i UIKS-u, te su sredstva od 911.478,00 € utrošena za :

- Plaćanje Ugovora iz 2023. za aktivnosti iz Akcionog plana za sprovođenje Programa razvoja informaciono komunikacionih tehnologija pravosuđa 2021-2023.
 - ✓ Unapređenje tehničke komponente u istragama i suđenjima za potrebe sudova i tužilaštva, kroz uvođenje tehnike za snimanje postupka (prezentaciju digitalnih dokaza, svjedočenja sa udaljenih lokacija, saslušanje osumnjičenih, zaštićenih svjedoka, žrtava izvršenja krivičnih djela i saslušanje grupe svjedoka sa udaljene lokacije) -158.885,10 €
 - ✓ Elektronskog skeniranja arhivske građe u sudovima i Sudskom savjetu - 194.693,00 €
 - ✓ Realizacija projekta unapređenja video nadzora UIKS-a- 169.394,56 €

- ✓ Izrada projekta i instalacija protivprovalnog i protivpožarnog alarmnog sistema u UIKS-u-15.156,46 €
- nadogradnju LURIS sistema MP i VDT-a kojim se prate i obrađuju predmeti međunarodne pravne pomoći - 87.000,00 €
 Nadogradnja je sprovedena je kroz četiri faze, u kojima su definisani i realizovani svi zahtjevi korisnika za unapređenjem aplikacija koje su nezavisne u MP i VDT-u, te su dodatno isporučene tražene Analize i detaljne specifikacija korisničkih zahteva za daljim unapređenjem LURIS sistema Ministarstva pravde(MP) i Državnog tužilaštva u skladu sa zakonskom regulativom, kao i povezivanjem LURIS-a sa pravosudnim sistemom.
 Realizovani su sledeći zahtjevi MP i VDT-a:
 - ✓ Unapređenje statističkih izvještaja
 - ✓ Rješavanje problema sa "ničijim" predmetima
 - ✓ Urađene vizuelne izmjene korisničkog interfejsa
 - ✓ Korigovan web servis za razmjenu zamolnica između Luris sistema u Ministarstvu pravde i Vrhovnom državnom tužilaštvu
 - ✓ Izvršeno razdvajanje ustupanja i preuzimanja krivičnog gonjenja kao posebne opcije
 - ✓ Oblici/vrste pravne pomoći rasčlanjeni shodno članu 42 Zakona o međunarodnoj pravnoj pomoći
 - ✓ Prilagodjeni statistički izvještaji shodno Metodologiji za izradu izvještaja o radu Tužilačkog savjeta i Državnog tužilaštva
- nadogradnju postojećeg softverskog rješenja za lica lišena slobode(LLS) u okviru Uprave za izvršenje krivičnih sankcija Crne Gore(UIKS) - 115.570,00 €

Funkcionalna nadogradnja obuhvatila je nekoliko različitih cjelina prema sledećim fazama:

1. Faza I – Modul straže
2. Faza II – Integracije sa drugim pravosudnim sistemima
3. Faza III – Funkcionalna revizija korisničkih zahtjeva

Razvijen i implementiran Modul straže koji predstavlja ključnu komponentu sistema za upravljanje obezbeđenjem, dizajniran da unaprijedi organizaciju i efikasnost operacija vezanih za stražarska mjesta i stražare: upravljanje evidencijom stražarskih mjesta, stražarima, rasporedima smjena, kao i kontrolu naoružanja.

U okviru faze integracije definisane su potrebe u vidu ostvarivanja komunikacije sa sudskim informacionim sistemom i kaznenom evidencijom MP, čime bi se smanjila potreba za manuelnim aktivnostima korisnika i postigla dodatna automatizacija. Urađene su aktivnosti u okviru faze koje omogućavaju interoperabilnost UIKS sistema sa drugim platformama putem otvorenih standarda, kako bi omogućili sledeće:

- Izdržavanja
 - pregled osnovnih podataka o izdržavanjima lica uz mogućnost filtriranja prema licu, instituciji, vrsti kazne, tipu izvršenja, itd.
- Lični list
 - Proširen postojeći servis kako bi se omogućilo filtriranje po statusu lica (aktivan/pasivan) odnosno omogućilo vraćanje podataka podatke o licima koja su otpušten.

- Pravosnažne sudske osude sa izrečenom zatvorskom kaznom
 - o Omogućeno preuzimanje podataka pravosnažnih sudskih osuda u cilju integracije sa PRIS 2 informacionim sistemom sudova
- Integraciju sa Registrima kaznene evidencije i Modulom za probaciju Ministarstva pravde, u cilju razmjene otpusnih listova LLS.

U fazi III su realizovani svi zahtjevi krajnjih korisnika UIKS-a koji su delegirani iz Zatvora za duge kazne Podgorica, Zatvora za kratke kazne Podgorica i Istražnog zatvora Podgorica.

- Nabavku serverske, backup opreme i platforme za osnovnu virtualizaciju servera za potrebe Ministarstva pravde u cilju proširenja postojećih resursa - 136.923,75 €
- Nabavku mrežno komunikacione opreme i firewall uređaja za tehničke potrebe Ministarstva pravde na novoj lokaciji - 20.860,40 €
- Plaćanje nadoknade članovima Radne grupa za realizaciju IKT Programa 2021-2023 u prvom kvartalu 2024. u cilju izrade završnog izvještaja, koja je sastavljena od predstavnika Ministarstva pravde, Vrhovnog državnog tužilaštva, Sekretarijata Sudskog savjeta, Uprave za izvršenje krivičnih sankcija (UIKS) i Ministarstva javne uprave - 12.078,00 €

Održavanje, administriranje i razvoj informacionog sistema Ministarstva pravde i

IT infrastrukture

Realizacija budžeta na programu: Pravosuđe i izvršenje krivičnih sankcija

Za razvoj nove ESB platforme za razmjenu podataka sa drugim instiucijama, održavanje navedenih postojećih softverskih rješenja i nabavku godišnjih licenci za firewall uređaje, utrošeno je ukupno 223.379,70 €.

Za nabavku IT opreme i njen servis, telekomunikacionih sistema, održavanje informatičke infrastrukture i nabavku potrošnog materijala utrošeno je 34.558,27 €

Informacioni sistem MP

Informacioni sistem čini 12 softverskih rješenja koji su informaciona imovina Ministarstva pravde, od čega je hostovano njih 9 u Data centru ministarstva, dok se 3 softverska rješenja nalaze na infrastrukturi Data centra Vrhovnog suda i UIKS-a.

- Registar novčanih kazni i prekršajne evidencije, koji je u produkciji od 2011. god.
- Registar KE fizičkih lica, pravnih lica i maloljetnika
- Registar počinitelja krivičnih djela protiv polne slobode, shodno članu 123a Krivičnog Zakonika Crne Gore
- LURIS system za evidenciju i obradu predmeta iz međunarodne pravne pomoći
- CMS system za monitoring osuđenih lica
- ESB platforma za razmjenu podataka sa drugim institucijama
- Modul za e-skeniranje, dijeljeni servis sa ostalim instiucijama pravosuđa
- Pravosudni web portal, dijeljeni servis sa ostalim instiucijama pravosuđa
- E-registri:
 - ✓ Registar tumača,
 - ✓ Registar sudskih vještaka,
 - ✓ Registar stečajnih upravnika,
 - ✓ Evidencija lica koja polažu notarski ispit,
 - ✓ Evidencija o osobama koje polažu ispit za javnog izvršitelja,
 - ✓ Registar medijatora,

- ✓ Registar evaluatora spora,
- ✓ Evidencija lica koja su polagala pravosudni ispit,
- ✓ Lista lica za podršku djeci u porodično pravnim sporovima,
- ✓ Evidencija o polaganju ispita za pripravnike
- ✓ Lista advokata koji su prošli obuku za zastupanje djece u postupcima iz porodično pravnih odnosa
- Registar vjerskih zajednica
- SAPA ME- informacijski sistem za UIKS
- Aplikacija za uslovni otpust
- Registar informacione imovine Ministarstva

Završene aktivnosti:

- Razvijena nova ESB platforma za razmjenu podataka u Ministarstvu pravde - 35.695,00 €

Implementirani su REST i SOAP servisi za sledeće elektronske registre:

- ✓ Advokata koji zastupaju djecu;
- ✓ Evaluatorske Spora;
- ✓ Lica koja polažu ispit za javnog izvršitelja;
- ✓ Lica koja polažu notarski ispit;
- ✓ Lica koja polažu pripravnčki ispit;
- ✓ Lica koja su polagala pravosudni ispit;
- ✓ Lica za podršku djeci u pravnim sporovima;
- ✓ Medijatora;
- ✓ Stečajnih upravnika;
- ✓ Sudskih tumača
- ✓ Sudskih vještaka;
- Urađen Registar počinitelja krivičnih djela protiv polne slobode
Uspostavljena je Posebna evidencija lica osuđenih za krivična djela počinjena na štetu maloljetnih lica, unijeti podaci od strane Direkcije za KE i PE
- Na Registru kaznene evidencije unaprijeđene su značajne funkcionalnosti koje su predložile kolege obrađivači iz Direkcije za KE i PE, a koji svakodnevno rade na ovom sistemu
- kontinuirana podrška korisnicima Registra novčanih kazni(ROF)
S obzirom da je došlo do izmjene Uredbe o organizaciji i načinu rada državne uprave, kojim je prestala sa radom Uprava za inspekcijske poslove, a članom 62b Uredbe propisano koji državni organ preuzima određenu inspekciju, službenici Direktorata za IKT su zbog hitnosti morali da mijenjaju stablo institucija u ROF-u, organizuju obuke, kreiraju nove naloge za inspektore i administratore za pristup ROF-u, pri čemu su obučeni službenici iz 15 institucija, kako bi se nastavio nesmetan rad na terenu i izdavanje prekršajnih naloga. Pored navedenog, službenici Direktorata za IKT su tokom 2024. godine kreirali 494.452 brojeva prekršajnih naloga i zadužili ih odgovornim licima u institucijama državne uprave i lokalne samouprave
- Shodno preporuci Odjeljenja za unutrašnju reviziju iz Ministarstva javne uprave, objavljeni su podaci na JIESRP-u (Jedinstveni informacijski sistem za razmjenu elektronskih podataka) za elektronske registre: Registar stečajnih upravnika, Registar tumača, Registar Medijatora i Evaluatorske, u skladu sa Zakonom o elektronskoj upravi
- Odrađena je migracija podataka za Elektronski informacijski sistem za kancelarijsko poslovanje, pri čemu su migrirani svi elektronski predmeti koji su zavedeni od 2016. godine. U ovom projektu

je obučeno 32 službenika iz Ministarstva pravde, od kojih su četiri službenika iz pisarnice, ostali službenici su obrađivači predmeta u ovom sistemu. Službenici Direkcije za informacijski sistem pravosuđa, su završili proceduru dobijanja elektronskih sertifikata za potpis elektronskih dokumenata, u skladu sa Zakonom o elektronskom dokumentu i Zakonom o elektronskoj identifikaciji i elektronskom potpisu, pri čemu su se stekli uslovi za elektronsku razmjenu predmeta i objavljivanja dokumenata na portalu Elektronskih sjednica Vlade Crne Gore

- Urađen Vodič administrativnih postupaka za Ministarstvo pravde, shodno zaključku Vlade Crne Gore od 29. decembra 2023. godine
- Na portalu Ministarstva pravde se intenzivno radilo tokom 2024. godine
Objavljeno je 260 članaka, pri čemu je priloženo 296 dokumenata, kreirano je pet stranica, na kojima su se svakodnevno objavljivale vijesti, informacije i dokumenta. Ovaj rad obuhvatao je ažuriranje postojećih sadržaja, dodavanje novih rubrika i unapređenje funkcionalnosti portala kako bi bio što pristupačniji korisnicima. Posebna pažnja posvećena je transparentnosti rada, pa su svi važni dokumenti, odluke i izveštaji redovno objavljivani.
Na portalu eUprave, u dijelu "eParticipacije" službenici Direktorata su objavili 1 obavještenje i 21 javnu raspravu
- Direktor za IKT, preko nacionalnog koordinatora, pružao je podršku korisnicima e-platforme za unos podataka o organizovanom kriminalu i korupciji, koju je kreirala Evropska Komisija, a obaveza Crne Gore je da unosi podatke u toj platformi

Stanje Data centra i mrežno komunikacionog segmenta:

- Ministarstvo posjeduje primarni Data centar u kojem je smještena serverska i storage oprema, na kojoj su hostovani svi gore navedeni servisi neophodni za potrebe službenika. Core sistema čini virtualizacija instalirana na 6 HP DL 360 G8 serverima stare generacije i HP P2000 storage sistemu, te je stoga ranije izvršena nabavka IBM FlashSystem7200 Control storage-a, duplo većeg kapaciteta RAM memorije i storage prostora, kao i procesorske snage u odnosu na aktuelni storage sistem. U cilju povećanja limitiranih serverskih resursa i povećanja bezbjednosti podataka i pristupa resursima, izvršena je nabavka serverske, backup opreme i platforme za osnovnu virtualizaciju servera. U planu je migracija virtuelnih mašina i platforme na nove resurse, što će dovesti do poboljšanja performansi u smislu pristupa korisnika resursima ministarstva i smanjenju rizika otkaza serverske i storage opreme. U Data centru se nalazi i Fujitsu oprema: dva servera Fujitsu sa storage diskovima ukupnog kapaciteta 62,7 TB raw prostora. Ova oprema je iskorišćena za instalaciju DWH/Business Intelligence sistema pravosuđa, koji je stavljen u produkciju.
- Na novoj lokaciji Ministarstva pravde je adaptirana manja prostorija koja će služiti kao sekundarna lokacija za backup podataka sa primarne lokacije
- Nabavljena oprema za novu lokaciju Ministarstva pravde u cilju obezbjeđivanja tehničkih uslova za rad službenika i povezivanje LAN mreže sa primarnom lokacijom
Postavljen novi firewall u novoj zgradi, izvršena njihova konfiguracija kao i konfiguracija ostalih mrežnih uređaja (L3 i L2 switch-eva), urađen update i upgrade svih firewall uređaja koji predstavljaju front zaštitu mreže ministarstva i podataka korisnika, kao i serverskih sistema
- Izvršena je nabavka i implementacija IP telefonske centrale i telefonskih uređaja za novu zgradu Ministarstva pravde - 8.364,18 €
Izvršena instalacija i konfiguracija centrale, u komunikaciji sa provajderom završeno prebacivanje svih telefonskih brojeva koje je koristilo ministarstvo preko ISDN centrale na novu IP telefonsku centralu. Urađena konfiguracija svih telefonskih uređaja i zamjena starih sa novim uređajima
- Urađena zamjena starog sistema za elektronski nadzor osuđenih lica kroz donaciju od Kraljevine Norveške, preko UN Women kancelarije iz Srbije. Implementacija novog sistema i zamjena starog je izvršena u saradnji sa donatorom i firmom koja vrši odžavanje Sistema za elektronski nadzor(Allied Universal® Electronic Monitoring)

- Izvršena nabavka telekomunikacione i računarske opreme za potrebe informatičke infrastrukture MP- 1.836,78 €
- **Za potrebe održavanja informatičke infrastrukture, servis nanogica i opreme, instalaciju LAN mreže i provlačenje optičkog linka do glavne switch prostorije u novoj zgradi MP, te nabavku sitnog potrošnog materijala utrošena su sredstva u iznosu od 24.357,31 €**
- Mrežna infrastruktura u Ministarstvu pravde je na solidnom nivou, kako u dijelu kapaciteta linka, tako i u dijelu aktivne i pasivne mrežne opreme, svim zaposlenima su obezbijeđeni računari koji zadovoljavaju standarde za rad, kao i bezbjedonosne standarde koje je preporučilo Ministarstvo javne uprave
- Ažuriran i usvojen Plana kontinuiteta poslovanja Ministarstva pravde
- Uspostavljen optički link sa MUP-om u skladu sa Sporazumom koji se odnosi na međusobnu razmjenu podataka i izvršena potrebna konfiguracija kako bi taj link bio funkcionalan
- Vršene se kontinuirane intervencije na računarima po zahtjevu zaposlenih, uz poštovanje preporuka koje se odnose na informacionu bezbjednost, samostalno i u saradnji sa ostalim državnim organima(MJU,CIRT...), kao i zamjena opreme koja ne zadovoljava potrebe zaposlenih
- Izvršeno kreiranje naloga, pravljenje uputstava i kreiranje pravila za VPN konekciju i omogućavanje pristupa zaposlenim u različitim institucijama lokalnih samouprava, kao i drugih državnih organa za pristup softverskim rješenjima MP
- Obavljene Instalacije operativnih sistema, sistemskih softvera i aplikacija, intervencije kod korisnika po prijavi problema koji omogućavaju zaposlenima korišćenje radnih stanica i ostalih perifernih uređaja – 210 intervencija na mjesečnom nivou
- Završene aktivnosti vezano za nesmetan rad Sistema elektronskog nadzora osuđenih lica, koje uključuju slanje nefunkcionalnih uređaja na popravku i nabavku klipova za nanogice
- U toku godine preduzimane aktivnosti u cilju zaštite podataka, vršena je kontinuirana provjera sistema koje opslužuje Ministarstvo pravde kao i provjera svih računara zaposlenih. Zahvaljujući takvoj ažurnosti i redovnim update/upgrade firewall uređaja i antivirusa, nijedan podatak u ministarstvu nije kompromitovan i servisi ministarstva su interno funkcionisali nesmatano
- U skladu sa preporukama Ministarstva javne uprave(MJU), preduzimane su aktivnosti u cilju daljeg podizanja nivoa bezbjednosti podataka i sistema. Provjeravani su firewal uređaji, swichevi, antivirusni programi i rađeno njihovo redovno ažuriranje
- Vrš se kontinuirana obuka zaposlenih u Direktoratu za IKT pravosuđa kao i njihova informisanost, kako bi se pratili standardi i preporuke koje se odnose na informacionu bezbjednost i podizao nivo odgovora na zahjeve zaposlenih. Završena je kroz UNOPS projekat obuka koja se odnosi na standard ISO/IEC 27001:2022, za:
 - ✓ Internog auditora za standard ISO/IEC 27001:2022
 - ✓ Internog auditora za standard ISO/IEC 27701:2019
 - ✓ Internog auditora za standard ISO/IEC 27005:2022
 - ✓ GDPR nivo DPO
 - ✓ Osnovna obuka rukovodstva pravosudnih institucija za savladavanje osnovnih smjernica za uspostavljanje, primjenu, održavanje i stalno poboljšavanje sistema menadžmenta bezbjednošću informacija ISMS prema međunarodnom standardu ISO/IEC 27001 – podizanje svijesti rukovodilaca
 - ✓ ECDL obuka

Aktuelni projekti sa donatorima

Naziv projekta: Podrška sektoru vladavine prava i osnovnih prava u Crnoj Gori - primjena jedinstvenog informacionog sistema pravosuđa

Početak projekta: jul 2023.

Kraj: novembar 2025.

Implementator: **UNOPS** (United Nations Office for Project Service)

Budžet 1,721,014.20 EUR, IPA II sredstva

Realizacija ovog projekta kasni usled trajanja tenderskih procedura i pravila koje UNOPS mora poštovati u procesu izbora ponuđača. Projekat nije završen 03.01.2025. već je inicijalno produžen do 14. novembra 2025. godine. Budžet je revidiran sa 2,100,000.00 EUR na 1,721,014.20 EUR, zbog potrebe finansiranja indirektnog menadžementa, tj. UNOPS osoblja.

Br.	KOMPONENTA
1	Razvoj i implementacija softverskih rješenja jedinstvenog Informacionog sistema pravosuđa (ISP) • ePodnesak (Electronic –filing sistem) za sudove – tenderska procedura pokrenuta u 2024.godini, neuspješno okončana jer ponuđači nisu zadovoljili UNOPS procedure • Informacioni sistem Sudske prakse za Vrhovni sud - tenderska procedura pokrenuta u 2024.godini, neuspješno okončana jer ponuđači nisu zadovoljili UNOPS procedure • Sistem za notifikacije / email i SMS za sudove – tenderska procedura pokrenuta u 2024.godini, neuspješno okončana jer ponuđači nisu zadovoljili UNOPS procedure • Sistem za pravosudne registre Ministarstva pravde – uspješno završena aktivnost za MP
2	IKT infrastruktura • Nabavka i instalacija potrebne opreme u svrhu nadogradnje serverske, storage i mrežne infrastrukture u Data centru Vrhovnog suda i DR lokaciji pravosuđa - tenderska procedura pokrenuta u 2024.godini, neuspješno okončana jer ponuđači nisu zadovoljili UNOPS procedure • Nadogradnja lokalnih mreža u institucijama (LAN) – uspješno završena aktivnost u 2024. godini- izvršena nadogradnja LAN mreže u zgradi Državnog tužilaštva i Osnovnog suda u Bijelom Polju
3	Bezbjednost ISP-a • Sistem za prevenciju gubljenja podataka u MP i VDT – tenderska procedura pokrenuta u 2024.godini, uspješno okončana, u toku realizacija projekta • Mjere fizičke, informatičke i presonalne bezbjednosti – uspješno završena, nabavljen određeni broj sigurnih sefova za potrebe Miniistarstva pravde • Log management sistem za MP – tenderska procedura pokrenuta u 2024., uspješno okončana, u toku realizacija projekta • Nabavka opreme i implementacija Disaster Recovery lokacije za potrebe ISP-a – Mrežni i bezbjedonosni segment - tenderska procedura pokrenuta u 2024.godini, neuspješno okončana jer ponuđači nisu zadovoljili UNOPS procedure • Podrška implementaciji međunarodnog standarda za upravljanje bezbjednošću informacija (MEST ISO/IEC 27001: 2022)- – tenderska procedura pokrenuta u 2024.godini, uspješno okončana, u toku realizacija projekta
4	Jačanje ljudskih resursa

	• Permanentna, standardizovana i adekvatna IKT edukacija – tenderska procedura pokrenuta u 2024godini., uspješno okončana, u toku realizacija ECDL projekta za pravosuđe i specijalističkih obuka za ICT staff pravosuđa
--	--

UNDP projekat: Unapređenje efikasnosti pravosuđa

Donator: Ministarstvo spoljnih poslova Norveške 785.736,00 €.

Budžet: 785.736,00 €.

Vlada Crne Gore 1.195.639,00 €

Početak: maj 2019.

Kraj: decembar 2026.

- Projekat produžen Aneksom do kraja 2026. godine, u kojem je dodata aktivnost razvoja Case Management Sistema za potrebe Državnog tužilaštva, a ministarstvo se saglasilo da se sredstva u iznosu od 150.000,00 € ustupe VDT-u za projekat razvoja informacionog sistema za njihove potrebe, koji će se obavljati internim resursima VDT-a. Dodatno, planirana je izrada Pravilnika o korišćenju i upravljanju informacionim sistemom Ministarstva pravde, koji je ključan za uspostavljanje jednoobraznog i pravilnog postupanja svih korisnika sistema, osiguravajući tačnost, integritet i sveobuhvatnost podataka pohranjenih u njemu.
- Završen je razvoj Sistema poslovne inteligencije DWH/BI(Business Intelligence- BI sistem) za pravosuđe. Cilj projekta bio je uvođenje savremenih tehnoloških rješenja kako bi se unaprijedili analitički i statistički kapaciteti pravosudnih institucija, u smislu generisanja ad hoc izvještaja iz navedenih informacionih sistema, a u skladu sa preporukama Komiteta Savjeta Evrope za efikasnost pravosuđa(CEPEJ).

DWH/BI sistem povezuje više informacionih sistema pravosuđa Crne Gore (Ministarstvo pravde, Sudstvo, Državno tužilaštvo i Uprava za izvršenje krivičnih sankcija), koji imaju različita softverska rješenja za obradu i analizu podataka. Stoga se javila potreba za implementacijom Business Intelligence sistema koji omogućava prikupljanje, analizu i vizualizaciju ključnih podataka, pružajući donosiocima odluka precizne informacije u realnom vremenu. Ovo unapređenje doprinosi boljem praćenju rada pravosudnih institucija, identifikaciji problema i pravovremenom planiranju resursa.

UN Women(United Nations Entity for Gender Equality and the Empowerment of Women) projekat:
700.000 USD

Donator: Ministarstvo spoljnih poslova Norveške

Početak: januar 2022.

Kraj: maj 2025.

Završene aktivnosti:

- Izvršena zamjena starog CMC sistema za elektronski nadzor osuđenih lica sa novim sistemom koji je bio predmet donacije u 2023. godini, obavljena konfiguracija svih komponenti i migracija podataka na novu platformu, novi sistem stavljen u produkciju
- Preko projekta je u Direktoratu angažovan jedan konsultant kao podrška implementaciji aktivnosti

REALIZACIJA AKTIVNOSTI U ODNOSU NA PROJEKTE OD DRŽAVNOG ZNAČAJA

U okviru projekta "EU za poboljšanje pristupa pravdi i temeljna prava" – realizuje se **Projekat „Izgradnja Specijalne zdravstvene ustanove, Prijavnice, Multifunkcionalnog objekta i Zatvor otvorenog tipa u okviru kompleksa UIKS-a u Spužu“** koji se nalazi na Jedinstvenoj listi prioriternih infrastrukturnih projekata iz 2019. Godine. Nastavljeno je sa aktivnostima u okviru projekta i to:

-Specijalne zdravstvene ustanove za izvršenje mjera bezbjednosti obavezno psihijatrijsko liječenje i čuvanje u zdravstvenoj ustanovi, obavezno liječenje narkomana i alkoholičara, kao i liječenje lica osuđenih i pritvorenih lica, koja imaju akutno prihičko oboljenje,

-Multifunkcionalnog objekta predviđenog za vjerske, kulturne, sportske i rekreativne aktivnosti lica lišenih slobode;

-Objekta za zatvor otvorenog tipa,

-Objekta nove glavne prijavnice

Završeno je 570 radnih dana, što čini 80% ugovorenog radnog perioda, i ostalo je 150 dana, što čini 20% ugovorenog radnog perioda. Fizički napredak radova je 80% na zgradi otvorenog zatvora, 60% na objektu specijalne zdravstvene ustanove, 22% na multifunkcionalnom objektu i 5% na prijavnici. Prema optimističnoj projekciji koja uzima u obzir fizički napredak svih objekata, može se reći da je ukupni fizički napredak 55%. Razlog ograničenog ukupnog napretka je nemogućnost izvođenja radova zbog visokonaponskih dalekovoda koji prolaze iznad tri od četiri zgrade koje su u izgradnji. Očekuje se da taj problem uskoro bude prevaziđen i da radovi budu nastavljeni po ubrzanoj dinamici.. Realizacijom ovog kapitalnog projekta uvažiće se brojne preporuke relevantnih komiteta UN I SE u pogledu primjene standarda i dobre prakse sa aspekta uslova u zatvorima.

Projektna prijava Ministarstva pravde za **Projekat „Izgradnja Zatvora za sjevernu regiju Crne Gore u Mojkovcu“** je usvojena i dobijena su bespovratna sredstva od 100% u okviru Zapadnobalkanskog investicijskog okvira (WBIF), u novčanom iznosu od 1.200.000 € TA grant. U okviru projekta je urađena tehnička dokumentacija za izgradnju zatvora smještajnih kapaciteta za 200 lica lišenih slobode i 120 zaposlenih, a ovu tehničku pomoć realizovao je konzorcijum WBIF Infrastructure Project Facility 7 (IPF7). Realizacija tehničke pomoći je započela u novembru 2019. godine nakon ispunjavanja svih uslova kakao sa nacionalnog tako i međunarodnog nivoa koji su bili neophodni u pripremi početka realizacije. Rješenjem broj 01-288/8 od 01.10. 2021. godine Ministarstvu pravde je data saglasnost na idejno arhitektonsko rješenje. Prezentacija glavnog projekta održana je dana 10.10.2021. godine.

Nakon inicijative Ministarstva pravde i Projektnog odbora za povećanjem iznosa kreditnog zaduženja, a nakon dobijanja saglasnosti Ministarstva finansija, Zakonom o budžetu Crne Gore za 2024. godinu i Odlukom o zaduživanju Crne Gore za 2024. godine planirano je zaduživanje kod Banke za razvoj Savjeta Evrope (CEB) za potrebe Ministarstva pravde, za izgradnju kapitalnog objekta – Zatvor u Mojkovcu, u iznosu do 30.000.000,00€.

Na sjednici održanoj dana 25. decembra 2024. godine Vlada Crne Gore je usvojila Informaciju o implementaciji Projekta „Izgradnja zatvora za sjevernu regiju Crne Gore u Mojkovcu“.

U zaključnim zapažanima Informacije navedeno je da je procijenjena vrijednost radova, koja trenutno aproksimativno iznosi 38,5 MIL € za realizaciju svih projektnih komponenti u ovom trenutku je više nego duplo veća u odnosu na početno procijenjenu cijenu izgradnje Zatvora (15.000.000,00 eura), a u navedeni iznos nijesu uključeni dodatni troškovi za eksproprijaciju za potrebe izgradnje pristupnog puta.

Imajući u vidu činjenicu da borba protiv organizovanog kriminala predstavlja značajan izazov za crnogorsko pravosuđe i vladu, da su na dan 18.12.2024. godine u Upravi za izvršenje krivičnih sankcija boravila ukupno 1176 lica, od čega 642 pritvorenih lica, postavlja se pitanje opravdanosti realizacije navedenog projekta čiji su smještajni kapaciteti za 200 lica lišenih slobode i 120 zaposlenih, što predstavlja nesrazmjerno mali broj u odnosu na ukupnu zatvorsku populaciju u Crnoj Gori. Udaljenost Mojkovca od

pravosudnih institucija, bezbjedonosni aspekt, udaljenost od glavnog puta, konfiguracija terena, lokacija za izgradnju zatvora nalazi se u neposrednoj blizini rijeke Tare, što zahtjeva rad u samom koritu rijeke i izgradnju vodoutvrde da bi se podigao nivo obale i spriječilo plavljenje objekta, kao i drugi „sporedni projekti“ u velikoj mjeri utiču na uvećanje vrijednosti izgradnje Zatvora. Takođe se postavlja i pitanje obezbeđivanja stručnog kadra za poslove koje iziskuje ovakav kompleks, imajući u vidu ogromne probleme i izazove sa kojima se Uprava za izvršenje krivičnih sankcija susrijeće i u Spužu i u Bijelom Polju. Prilikom izgradnje novih zatvora treba uzeti u obzir očekivane promjene u zatvorskoj populaciji, te da je potrebno graditi objekte koji lako mogu promijeniti svrhu/tip populacije lica lišenih slobode i čijom bi se izgradnjom u dovoljnoj mjeri riješio problem smještajnih kapaciteta u zatvorskom sistemu.

Dana 30.01.2025. godine zaključen je Aneks Ugovora o pružanju usluga između Ministarstva pravde i Nacionalne jedinice za implementaciju projekta iz oblasti komunalnih djelatnosti i zaštite životne sredine DOO “Project-Consulting” Podgorica (PROCON) kojim su se ugovorne strane saglasile da prava i obaveze strana ugovornica proizašle iz Ugovora broj 01-351-12117/19 od 29.10.2019. godine i Aneksa ugovora III broj 01-351-12117/19-3 od 13.09.2024. godine, miruju od 1.01.2025. godine do konačne odluke Vlade Crne Gore o nastavku implementacije projekta „Izgradnja Zatvora za sjevernu regiju Crne Gore u Mojkovcu“.

U okviru projektne podrške Agencije Ujedinjenih nacija za rodnu ravnopravnost i osnaživanje žena (UN Women), a sa krajnjom svrhom da se doprinese zaštiti žrtava rodno zasnovanog nasilja, ali i podigne svijest javnog mnjenja o problemu rodno zasnovanog nasilja, kao i o mehanizmima zaštite od nasilja, uključujući postojanje mogućnosti izricanja mjere bezbjednosti zabrana približavanja i njeno sprovođenje putem instaliranja uređaja za praćenje osuđenog lica, te sa ciljem unaprijeđenja znanja u oblasti rodno zasnovanog nasilja u 2024. godini su u partnerstvu sa izabranim NVO, održane četiri informativne sesije za predstavnike sudstva, tužilaštva, policije, centara za socijalni rad i nevladinog sektora, obuke za službenike Direkcije za alternativne krivične sankcije, te televizijska gostovanja.

Povodom zaključenog Memoranduma o razumijevanju 03.10.2023.godine između Uprave za izvršenje krivičnih sankcija i njemačke nevladine organizacije "Help-Hilfe zur Selbsthilfe", kao nastavak realizacije projektnih aktivnosti uspješno je izvršena stručna obuka 13 zatvorenika od čega 9 polaznika za poslove stolara i 4 polaznika za poslove zavarivača.

V IZVRŠAVANJE ZAKONA I DRUGIH PROPISA

Direktorat za pravosuđe je u izvještajnom periodu, saglasno Zakonu o sudovima i Zakonu o Državnom tužilaštvu, pripremio 18 mišljenja na predloge pravilnika o unutrašnjoj organizaciji i sistematizaciji pravosudnih organa, od čega 7 mišljenja na predloge pravilnika o unutrašnjoj organizaciji i sistematizaciji sudova, a 9 mišljenja na predloge pravilnika o unutrašnjoj organizaciji i sistematizaciji državnih tužilaštava. Navedeni pravilnici su dostavljeni Vladi Crne Gore na davanje saglasnosti.

U 2024. godini saglasno posebnim propisima i nadležnostima Direktorata za pravosuđe, u okviru ovog direktorata vođeni su upravni postupci i organizovani su ispitni rokovi za polaganje pravosudnog ispita, ispita za pripravnike u sudovima i Državnom tužilaštvu, notarskog ispita, ispita za javne izvršitelje, kao i za postavljenje tumača i sudskih vještaka.

1. Pravosudni ispit

U toku izvještajnog perioda organizovana su tri ispitna roka za polaganje pravosudnog ispita.

Ukupno je donijeto 223 rješenja o odobravanju polaganja pravosudnog ispita, 55 rješenja o odobravanju odlaganja pravosudnog ispita, 13 rješenja o odbijanju zahtjeva za odlaganje polaganja pravosudnog ispita, 132 odluke o konačnoj ocjeni na pravosudnom ispitu i izdato 65 uvjerenja o položenom pravosudnom ispitu.

2. Ispit za pripravnike u sudovima i Državnom tužilaštvu

Tokom 2024. godine organizovana su dva ispitna roka za polaganje ispita za pripravnike. Izdato je 51 uvjerenja o položenom ispitu za pripravnike.

3. Postavljenje sudskih vještaka

U 2024. godini objavljena su tri javna poziva za ponovno postavljenje sudskih vještaka. Ukupno je donijeto 134 rješenja o ponovnom postavljenju sudskih vještaka. Takođe, objavljen je javni poziv za prvo postavljenje sudskih vještaka i donijeto je 28 rješenja o postavljenju sudskih vještaka i 1 rješenje o postavljenju pravnog lica za vršenje vještačenja.

4. Prvo postavljenje i ponovno postavljenje tumača

Donijeta su 22 rješenja o ponovnom postavljenju tumača, kao i 30 rješenja o prvom postavljenju tumača.

5. Imenovanje notara i prestanak vršenja poslova notara

U 2024. godini Ministarstvo pravde sprovelo je tri konkursa za imenovanje notara na osnovu kojih je imenovano 5 notara. Takođe, nakon sprovedenog postupka donijeta su 8 rješenja o prestanku vršenja poslova notara.

6. Notarski ispit

U 2024. godini objavljen je jedan poziv za prijavljivanje kandidata za polaganje notarskog ispita, donijeto je 35 rješenja o odobravanju polaganja notarskog ispita i 8 uvjerenja o položenom notarskom ispitu.

7. Ispit za javne izvršitelje

U 2024. godini objavljen je jedan poziv za prijavljivanje kandidata za polaganje ispita za javne izvršitelje, donijeto je 13 rješenja o odobravanju polaganja ispita za javne izvršitelje i 2 uvjerenja o položenom ispitu za javne izvršitelje.

U **Direktoratu za krivično i građansko zakonodavstvo**, su u izvještajnom periodu, saglasno Poslovniku Vlade, pripremljena mišljenja na odredbe propisa kojima se uređuju postupak pred sudovima, sankcije i prekršajni postupak, od čega 74 mišljenja na predlog zakona i osam (VIII) na predlog podzakonskih akata, 12 mišljenja koja se odnose na prekršajne naloge, Nadalje, pripremlilo je 19 mišljenja na Izvještaj o preliminarnoj kontroli na rizike od korupcije (CPL) obrazac koji se odnosi na Predlog zakona i jedno (I) mišljenje na Predlog odluke.

Pripremljen je i Predlog Mišljenja na 2 Ustavne inicijative:

1. Inicijativi za pokretanje postupka za ocjenu ustavnosti odredaba člana 235 Zakona o prekršajima („Službeni list Crne Gore“ br. 1/11,39/11,52/11,52/14 i 76/7), koju je Ustavnom sudu Crne Gore podnijela Danka Vučinić, advokatica iz Podgorice, kao punomoćnica Nevladinog udruženja „NVO Drumski saobraćaj“, o kojoj je Vlada Crne Gore odlučila 24. decembra 2024. godine, bez održavanja sjednice, na osnovu pribavljenih saglasnosti većine članova Vlade,
2. Inicijativi za pokretanje postupka za ocjenu ustavnosti člana 449a Zakona o parničnom postupku („Službeni list RCG“ br. 22/04, 28/05, i 76/06 i „Službeni list CG“ br. 48/15,51/17,75/17. 62/18. 34/19 i 76/20), koju su Ustavnom sudu Crne Gore podnijeli Miletić Slobodanka i mr Radoje Kandić, advokati iz Nikšića(zaključak broj:08-024/24-3160/4 od 11.jula 2024. godine.) koju je Vlada Crne Gore razmotrila na sjednici održanoj 4. jula 2024. godine .

Pripremljeni su Predlozi mišljenja na:

- ✓ amandmane poslanika Nikole Zirojevića, Branislava Nenezića i Borisa Mugoše na Priedlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o sprječavanju korupcije, o kojem je Vlada Crne Gore 7. juna 2024. godine bez održavanja sjednice, na osnovu pribavljenih saglasnosti većine članova Vlade.

- ✓ Predlog zakona o izmjenama Zakonika o krivičnom postupku koji su Skupštini podnijeli poslanici Vasilje Čarapić i Miodrag Laković, koji je razmotrila Vlada Crne Gore na sjednici održanoj 26. jula 2024. godine,
- ✓ Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o oduzimanju imovinske koristi stečene kriminalno djelatnošću, koji su Skupštini Crne Gore podnijeli poslanici Ana Novaković – Đurović, Dritan Abazović, Filip Adžić i Miloš Konatar.

Takođe su pripremljena mišljenja na:

- Dodatni protokol 7 o rješavanju sporova uz Sporazum o izmjeni i pristupanje centralnoevropskom sporazumu o slobodnoj trgovini;
- DUP „Plavsko jezero“ i DUP Opštine Bar;

Izrađen je Predlog Odluke o obrazovanju Savjeta za podsticanje daljeg razvoja i primjene medijacije i drugih načina alternativnog rješavanja sporova. Vlada Crne Gore je, na sjednici održanoj 18. januara 2024. godine razmotrila.

Pripremljena je dopuna Informacije o sprovođenju Programa obuke za Lica za podršku djetetu u postupcima iz porodično-pravnih odnos.;

Direktorat za izvršenje krivičnih sankcija i kontrolu je u periodu 01. januar – 31. decembar 2024. godine postupao u sledećim predmetima:

- ✓ Podnijete su 54 molbe za pomilovanje. U izvještajnom periodu su 3 molbe odbačene, a u 2 predmeta je obustavljen postupak saglasno Zakonu o pomilovanju. Predsjednik Crne Gore dostavio je Ministarstvu pravde 50 odluka, uzimajući u obzir predmete formirane po molbama za pomilovanje podnijetim u prethodnoj kalendarskoj godini.
- ✓ U skladu sa Zakonikom o krivičnom postupku postupano je u 46 predmeta po zahtjevu za naknadu štete zbog neosnovanog lišenja slobode. Zaključena su 2 potpuna sporazuma o postojanju štete, vrsti i visini naknade zbog neosnovanog lišenja slobode.
- ✓ U skladu sa Zakonom o izvršenju kazni zatvora, novčane kazne i mjera bezbjednosti Ministarstvo pravde je odlučivalo u 8 predmeta po zahtjevima za prekid izvršenja kazni zatvora. U 1 predmetu je usvojen zahtjev, u 5 predmeta zahtjev je odbijen, dok je u 2 predmeta obustavljen postupak.
- ✓ Dostavljen je radi izvršenja 101 predmet u kojima je izrečena kazna rad u javnom interesu, a u 76 predmeta su osuđena lica upućena na izvršenje kazne (predmeti primljeni u 2024. godini i ranije).
- ✓ Dostavljeno je radi izvršenja 330 predmeta u kojima je izrečena kazna zatvora u prostorijama u kojima osuđeni stanuje, a u 220 predmeta su osuđena lica upućena na izdržavanje kazne, (predmeti primljeni u 2024. godini i ranije).
- ✓ Dostavljeno je radi izvršenja 4 predmeta u kojem je izrečena uslovna osuda sa zaštitnim nadzorom, u kojim predmetima je postupak u toku.
- ✓ Dostavljen je radi izvršenja 61 predmeta u kojima je izrečena mjera bezbjednosti zabrana približavanja, u kojim predmetima je postupak u toku.
- ✓ Iz Registra kaznene evidencije za fizička lica izdato 27 113 uvjerenja;
- ✓ Iz Registra za maloljetna lica izdato 221 uvjerenja;
- ✓ Iz Registra za pravna lica izdato 9648 uvjerenja;
- ✓ Za 132 zahtjeva donesena su rješenja o zakonskoj rehabilitaciji, dok su 142 zahteva za donošenje rješenja o rehabilitaciji su prosljeđena na postupanje nadležnim sudovima.
- ✓ Dostavljen je radi izvršenja 1 predmet uslovnog otpusta uz izrečenu obavezu za uslovno otpušteno osuđeno lice, i u tom predmetu je u toku postupak nadzora nad uslovno otpuštenim osuđenim licem.

U okviru **navedenog Direktorata - Direkcije za kaznenu i prekršajnu evidenciju**, za 2024. godinu bilo je predviđeno uspostavljanje novog:

- Registra za kaznenu evidenciju;
- Registra za novčane kazne i prekršajnu evidenciju;
- Registra za posebnu evidenciju u skladu sa članom 123a.

Kroz realizaciju Programa razvoja informaciono komunikacionih tehnologija pravosuđa 2021-2023 godine (IKT program), zahvaljujući sredstvima IPA 2018 i podršci Delegacije EU u Crnoj Gori, realizovan je značajan projekat te uspješno završeno softversko rješenje za Registar kaznene evidencije.

Registar za novčane kazne i prekršajnu evidenciju je u fazi razvoja softvera čija se finalizacija očekuje do kraja 2025. godine a nakon toga sleduje migracija podataka i obuka korisnika.

Registar za posebnu evidenciju u skladu sa članom 123 a Krivičnog zakonika Crne Gore, pušten je u produkciju u avgustu 2024. godine.

U **Direktoratu za međunarodnu saradnju i međunarodnu pravnu pomoć** su u periodu od 1. januara 2024. godine do 31. decembra 2024. godine formirana 542 predmeta međunarodne pravne pomoći (247 ulaznih i 295 izlaznih). Od ukupnog broja Crna Gora kao podnosilac zamolnica (aktivne zamolnice) javlja se u 295 predmeta, dok 247 predmeta predstavlja postupanje po zamolnicama drugih država (pasivne zamolnice). Po strukturi bilo je 377 predmeta uručenja dokumenata, 77 predmeta dostava dokumentacije i podataka, 10 predmeta nasljedničke izjave, 14 predmeta saslušanja, 3 predmeta međunarodne otmice djece, 21 predmeta obavještenje o propisima, 13 predmeta aktorske kaucije 3 predmeta obavještenja o stranom pravu, 4 predmeta priznanja presude i ostala međunarodna pravna pomoć – 20 predmeta.

U periodu od 1. januara 2024. godine do 31. decembra 2024. godine, izvršeno je 1887 ovjera dokumenata za upotrebu u inostranstvu, od kojih je 1734 ovjereno APOSTILLE i 153 ovjera – “ puna legalizacija”.

U periodu od 1. januara 2024. godine do 31. decembra 2024. godine, u krivičnoj materiji formirano je 1171 predmeta međunarodne pravne pomoći (600 ulaznih i 571 izlaznih) i 115 predmeta po zahtjevu za davanje saglasnosti za raspisivanje međunarodne potjernice. Od ukupnog broja Crna Gora kao podnosilac zamolnica (aktivne zamolnice) javlja se u 571 predmeta, dok 600 predmeta predstavlja postupanje po zamolnicama drugih država (pasivne zamolnice).

VI REALIZOVANE AKTIVNOSTI U VRŠENJU UPRAVNOG NADZORA

DIREKTORAT ZA PRAVOSUDNI NADZOR

Nadzor nad poslovima sudske i tužilačke uprave i nad zakonitošću rada notara i javnih izvršitelja:

Pravosudni inspektori shodno Zakonu o sudovima i Zakonu o državnom tužilaštvu vrše nadzor u sudovima u odnosu na organizovanje rada u sudovima u skladu sa Zakonom o sudovima, kao i nad primjenom Sudskog poslovnika u dijelu sudske uprave; vrše nadzor povodom pritužbi i predstavki građana koje se odnose na poslove sudske uprave; vrše nadzor u Državnom tužilaštvu u odnosu na organizovanje rada u državnim tužilaštvima u skladu sa Zakonom o državnom tužilaštvu i Pravilnikom o unutrašnjem poslovanju državnog tužilaštva u dijelu tužilačke uprave, kao i nadzor povodom pritužbi i predstavki građana koje se odnose na poslove tužilačke uprave.

Takođe, shodno Zakonu o notarima i Zakonu o javnim izvršiteljima, Ministarstvo pravde preko pravosudnih inspektori vrše nadzor nad zakonitošću obavljanja poslova notara; obavljaju pregled

poslovanja organa Notarske komora; vrše nadzor nad zakonitošću rada javnih izvršitelja, kao i nadzor nad radom Komore javnih izvršitelja. Pored toga, inspektori vrše i nadzor nad radom Centra za alternativno rješavanje sporova, kao i upravni nadzor nad radom tumača.

Shodno donijetim planovima nadzora u 2024. godini planirano je da se izvrši nadzor kod 146 subjekta nadzora (15 osnovnih sudova, dva (2) viša suda; Privrednom sudu Crne Gore, Upravnom sudu Crne Gore, Apelacionom sudu Crne Gore i Vrhovnom sudu Crne Gore, kao i u tri (3) suda za prekršaje i 14 odeljenja za prekršaje i Višem sudu za prekršaje; 13 osnovnih državnih tužilaštva, dva (2) viša državna tužilaštva, Vrhovnom državnim tužilaštvu i u Specijalnom državnom tužilaštvu; 61 notara i 27 javna izvršitelja, Notarske komore Crne Gore i Komore javnih izvršitelja.

1. Izvršeni nadzor

Do 31. decembra 2024. godine izvršena su ukupno **103** nadzora (kod 10 osnovnih sudova, Višem sudu u Bijelom Polju, Višem sudu u Podgorici, Vrhovnom sudu Crne Gore; Apelacionom sudu Crne Gore; Privrednom sudu Crne Gore, Višem sudu za prekršaje Crne Gore, kod Suda za prekršaje u Bijelom Polju i 10 odeljenja za prekršaje; kod 8 osnovnih državnih tužilaštava, u Višem državnom tužilaštvu u Bijelom Polju i Višem državnom tužilaštvu u Podgorici, Specijalnom državnom tužilaštvu i Vrhovnom državnom tužilaštvu; kod Notarske komore, kod 38 notara, kod Komore javnih izvršitelja i 16 javnih izvršitelja.

Kod kontrolisanih **sudskih uprava** nadzorom je utvrđeno, da Sud za prekršaje Bijelo Polje - Odeljenje za prekršaje u Žablaku ne vodi Knjigu uslovnih osuda „KUO“, kao ni Knjigu oduzetih predmeta „KDP“, te je na osnovu člana 54 Zakona o sudovima („Sl.list CG“, broj 11/15 i 76/20) naloženo otklanjanje uočenih nepravilnosti, što je i učinjeno o čemu je predsjednik Suda obavijestio Ministarstvo pravde. Zatim je u jednom od kontrolisanih Osnovnih sudova utvrđeno da se ne vodi „Ku“ upisnik, već samo da se vodi elektronska evidencija izdatih uvjerenja, te je ukazano da se obezbijedi vođenje upisnika shodno Pravilniku. Takođe, u jednom Osnovnom sudu utvrđeno je da se ne vodi „Ov“ upisnik već samo da se vodi elektronska evidencija te je ukazano da se obezbijedi vođenje upisnika shodno Pravilniku. Zatim u jednom Osnovnom sudu uočeno da „Iv“ upisnik nije bio zaključen u skladu sa Poslovnikom, na šta je ukazano i isti nedostatak je otklonjen prilikom vršenja nadzora u prisustvu pravosudnih inspektora. Prilikom nadzora u jednom od Osnovnih sudova nalože je vođenje „Pom“ upisnika. Kod svih uočenih nedostataka ukazano je da se nedostaci otklone. Sudovi su postupali u skladu sa ukazivanjem inspekcije.

Kod kontrolisanih **tužilačkih uprava** u jednom Osnovnom državnom tužilaštvu uočeno je da jedan upisnik nije bio zaključen u skladu sa Pravilnikom, na šta je ukazano i isti nedostatak je otklonjen prilikom vršenja nadzora u prisustvu pravosudnih inspektora.

Prilikom vršenja nadzora javnih izvršitelja uočene su tri nepravilnosti kod dva kontrolisana javna izvršitelja, koje su po nalogu pravosudnih inspektora u ostavljenom roku otklonjene.

U toku vršenja nadzora kod notara, kod tri notara su uočene nepravilnosti i to: Kod dva notara je utvrđeno je da kontrolisani ugovori odnosno predugovori o prodaji nepokretnosti čija vrijednost prelazi 15.000 € nisu dostavljeni Upravi policije - Sektor za obavještajne poslove, na koju nepravilnost je ukazano notarima neposredno prilikom vršenja nadzora i iste su otklonjene, jednom od notara je ukazano i na obaveznost poštovanja odredbi odredbi Pravilnika o radu notara kojim se uređuju pitanja u odnosu na kancelariju notara, propisane table i putokaze. Dok je kod jednog notara utvrđeno da u OV upisniku nisu popunjene sve rubrike, na šta je neposredno, prilikom vršenja nadzora ukazano notar, koji je uočeni nedostatak otklonio.

2. Postupanje po pritužbama

Ukupno je primljeno 33 pritužbi na postupanje sudova i 5 pritužbi na postupanje državnih tužilaštava. Po svim pritužbama je postupljeno na način da su proslijeđene nadležnim organima na postupanje i to u najvećem broju slučajeva Sudskom savjetu i Tužilačkom savjetu.

Podnijeto je devet (9) pritužbi na rad notara, postupljeno je po svakoj pritužbi i utvrđeno je da su neosnovane, s tim da je jedna (1) pritužba bila upućena disciplinskom tužiocu kako bi se utvrdilo da li u radu notara ima elemenata disciplinske odgovornosti i od strane zamjenika Disciplinskog tužioca je dostavljen odgovor da nema razloga za podnošenje zahtjeva za pokretanje disciplinskog postupka.

U dosadašnjem periodu na rad javnih izvršitelja podnijeta je 21 pritužba, od čega je 20 riješeno i jedna (1) pritužba je ostala u radu.

3. Ostale aktivnosti

U januaru 2024. godine sačinjeni su Godišnji izvještaj o izvršenom nadzoru za 2023. godinu i Analiza nadzora rada notara.

Takođe, u 2024. godini pravosudni inspektori, kao članovi Komisije za preuzimanje spisa predmeta notara, učestvovali su u popisivanju spisa predmeta notara koji su prestali sa vršenjem poslova notara.

OBLAST IZVRŠENJA KRIVIČNIH SANKCIJA

Ministarstvo pravde je preko ovlašćenih službenih lica za kontrolu izvršenja kazni zatvora i mjera bezbjednosti, formiralo 42 predmeta kontrole izvršenja kazni zatvora i mjera bezbjednosti koje se izvršavaju u Upravi za izvršenje krivičnih sankcija. Od ukupnog broja predmeta 28 je završeno, dok je za 14 predmeta postupak u toku.

U oblasti izvršenja krivičnih sankcija donijeto je 82 drugostepenih rješenja, po žalbi izjavljenoj na prvostepena rješenja Uprave za izvršenje krivičnih sankcija. Protiv 29 drugostepenih rješenja podnijeta je tužba Upravnom sudu Crne Gore. Od ukupnog broja podnijetih tužbi, 7 tužbi je odbijeno, dok je za 22 predmeta postupak u toku.

VII UNUTRAŠNJA REVIZIJA

U okviru Odjeljenja za unutrašnju reviziju u 2024. godini realizovane su sljedeće aktivnosti:

- ✓ Potpisana je Povelja unutrašnje revizije kao najznačajniji strateški dokument Odjeljenja;
- ✓ Donijet je Strateški plan rada unutrašnje revizije u Ministarstvu pravde za period 2024-2026.godine. Ovaj plan sadrži prikaz aktivnosti Odjeljenja za unutrašnju reviziju, kao i analizu postojećeg stanja upravljanja rizicima u Ministarstvu pravde;
- ✓ Donijet je Godišnji plan rada unutrašnje revizije u Ministarstvu pravde za 2024. godinu. Ovim planom određeni su predmet, obuhvat revizije, broj dana predviđenih za vršenje svake pojedinačne revizije u 2024. godini;
- ✓ Usvojen je Program obezbjeđenja i unapređenja kvaliteta rada unutrašnje revizije;
- ✓ Izrađen je Godišnji izvještaj o radu unutrašnje revizije za 2023. godinu, koji je predat Direktoratu za centralnu harmonizaciju i razvoj unutrašnjih kontrola;
- ✓ Kada su u pitanju poslovi vršenja poslova unutrašnje revizije, unutrašnji revizori su postupali u skladu sa metodologijom rada unutrašnje revizije (Pravilnik o metodologiji rada unutrašnje revizije u javnom sektoru, decembar 2019. godine). U obavljanju pojedinačne revizije u potpunosti su se pridržavali propisanih faza revizorskog procesa, kao i načela i pravila Etičkog kodeksa unutrašnjih revizora;

- ✓ Ukupan broj planiranih revizija prema godišnjem planu za 2024 bio je 4. Sve planirane revizije su obavljene u predviđenom roku. Konačni revizorski izvještaji po okončanju svake revizije dostavljeni su rukovodiocu subjekta sa predlogom plana aktivnosti za sprovođenje preporuka. Na osnovu izvršenih revizija u revizorskim izvještajima dato je 34 preporuka;
- ✓ U Upravi za izvršenje krivičnih sankcija sprovedena je revizija o donacijama i opremi koja je ustupljena od strane Ministarstva pravde UIKS-u. Revizija je obavljena u skladu sa Godišnjim planom rada unutrašnje revizije;
- ✓ Revizori su se u izvještajnom periodu profesionalno usavršavali, u saradnji sa Ministarstvom finansija, Direktoratom za centralnu harmonizaciju i Upravom za kadrove, održano je 7 obuka. Takođe, prisustvovali su obukama na kojima su bili strani predavači čime su ostvarili potreban broj bodova profesionalnog usavršavanja u skladu sa Pravilnikom o posebnom programu profesionalnog usavršavanja unutrašnjih revizora u javnom sektoru;
- ✓ Donijeta je Interna procedura o načinu, postupku sprovođenja i sadržaju nadzora nad radom Centra za alternativno rješavanje sporova i Uprave za izvršenje krivičnih sankcija;
- ✓ Priprema dokumentacije za svakomjesečno izvještavanje o radu Odjeljenja radi ostvarivanja prava na dodatak za zaradu za unutrašnje revizore u skladu sa Uredbom i instrukcijama Direktorata za centralnu harmonizaciju i razvoj unutrašnjih kontrola.

Odjeljenje za unutrašnju reviziju u Ministarstvu pravde je pored gore navedenih aktivnosti imalo i nekoliko usmenih savjetodavnih konsultacija sa kolegama iz drugih organizacionih jedinica ministarstva, kao i druge administrativne poslove iz djelokruga rada Odjeljenja za unutrašnju reviziju.

VIII KADROVSKI POSLOVI

Kadrovskim planom za 2024. godinu bilo je planirano zapošljavanje 13 izvršilaca od čega dva (2) na određeno lice i 11 na neodređeno, od čega jedan (1) iz kategorije visoko-rukovodnog kadra, tri (3) iz kategorije ekspertske-rukovodnog kadra, sedam (7) iz kategorije ekspertske kadra i dva (2) iz kategorije izvršnog kadra. Od planiranog broja postupak zapošljavanja je sproveden i završen za 7 izvršilaca za koja je donijeto rješenje o postavljenju, odnosno zasnivanju radnog odnosa ili raspoređivanju i to:

- pravosudni inspektor - jedan (1) izvršilac, na određeno vrijeme u Direktoratu za pravosudni nadzor,
- samostalni savjetnik I - jedan (1) izvršilac, na neodređeno vrijeme u Direktoratu za informaciono komunikacione tehnologije pravosuđa i bezbjednost podataka,
- samostalni savjetnik III - jedan (1) izvršilac, na neodređeno vrijeme u Direktoratu za izvršenje krivičnih sankcija i nadzor,
- viši savjetnik III - jedan (1) izvršilac, na neodređeno vrijeme u Direktoratu za međunarodnu saradnju i međunarodnu pravnu pomoć,
- šef Biroa za kadrovske poslove - jedan (1) izvršilac, na neodređeno vrijeme u Službi za opšte poslove,
- šef Biroa za kancelarijske poslove - jedan (1) izvršilac, na neodređeno vrijeme u Službi za opšte poslove,
- samostalni referent-upisničar - jedan (1) izvršilac, na neodređeno vrijeme u Birou za kancelarijske poslove, Služba za opšte poslove.

Što se tiče popunjavanja preostalih 6 radnih mjesta koja su bila predviđena Kadrovskim planom za 2024. godinu ista nijesu realizovana iz razloga što nije bilo prijavljenih kandidata koji su ispunjavali uslove oglasa ili prijavljeni kandidati nijesu zadovoljili provjeru znanja i sposobnosti prilikom testiranja. Na osnovu saglasnosti Vlade Crne Gore pokrenuti su postupci popune radnih mjesta za devet (9) izvršilaca koja nijesu predviđena Kadrovskim planom za 2024. godinu, shodno kojima su i donijeta rješenja o postavljenju, odnosno raspoređivanju ili zasnivanju radnog odnosa za pet (5) izvršilaca i to:

- generalni direktor Direktorata za međunarodnu saradnju i međunarodnu pravnu pomoć - jedan (1) izvršilac, na određeno vrijeme, postavljenjem na vrijeme od pet (5) godina,

- savjetnik III za informacionu bezbjednost - jedan (1) izvršilac, na neodređeno vrijeme u Direkciji za infrastrukturu i bezbjednost podataka, Direktorat za informaciono komunikacione tehnologije pravosuđa i bezbjednost podataka,
- Samostalni savjetnik III - jedan (1) izvršilac, na neodređeno vrijeme u Direkciji za građansko zakonodavstvo, Direktorat za krivično i građansko zakonodavstvo,
- Samostalni savjetnik III- jedan (1) izvršilac, na neodređeno vrijeme u Direkciji za podršku vjerskim zajednicama, Direktorat za saradnju sa vjerskim zajednicama,
- Savjetnik I - jedan (1) izvršilac, na neodređeno vrijeme u Službi za finansijske poslove.

Postupci popune radnih mjesta za tri (3) izvršioca koji su pokrenuti na osnovu saglasnosti Vlade su u toku za:

- Samostalni savjetnik II- jedan (1) izvršilac, na neodređeno vrijeme u Direkciji za građansko zakonodavstvo, Direktorat za krivično i građansko zakonodavstvo,
- Samostalni savjetnik III- jedan (1) izvršilac, na neodređeno vrijeme u Birou za kadrovske poslove, Služba za opšte poslove,
- Samostalni referent - jedan (1) izvršilac, na neodređeno vrijeme u Birou za kancelarijske poslove, Služba za opšte poslove.

Pokrenuti postupak popunjavanja radnog mjesta generalni direktor Direktorata za kapitalne, međunarodne i projekte iz fondova EU, takođe na osnovu saglasnosti Vlade je obustavljen zbog organizacionih promjena,

Pokrenuti su i postupci za popunjavanje radnih mjesta ovlašćeno službeno lice I i ovlašćeno službeno lice II za kontrolu izvršenja kazni zatvora i mjera bezbjednosti u Direkciji za kontrolu izvršenja kazni zatvora i mjera bezbjednosti, Direktorat za izvršenje krivičnih sankcija i kontrolu, shodno članu 38 stav 2 Zakona o državnim službenicima i namještenicima, obzirom da su ostali upražnjeni tokom kalendarske godine sporazumnim prestankom radnog odnosa, od kojih je jedan okončan i donijeto rješenje o postavljenju, dok je drugi u toku.

IX SLOBODAN PRISTUP INFORMACIJAMA

Tokom 2024. godine, u skladu sa Zakonom o slobodnom pristupu informacijama ("Službeni list CG", br. 44/12 i 30/17), Ministarstvu je podnijeto 60 zahtjeva, od čega je usvojeno 35, djelimično usvojeno devet (9), odbijeno šest (6), proslijeđeno je sedam (7) na nadležnost drugom organu, a dva (2) postupka su obustavljena. Broj riješenih predmeta u zakonskom roku u izvještajnom periodu je 59, a jedan (1) neriješen.

U izvještajnom periodu izjavljeno je pet (5) žalbi, od čega su dvije (2) žalbe izjavljene zbog ćutanja administracije, jedna (1) žalba je odbijena, u tri (3) predmeta su žalbe usvojene a predmeti vraćeni prvostepenom organ una ponovno odlučivanje, dok u jednom (1) predmetu drugostepeni organ (Agencija za zaštitu ličnih podataka i slobodan pristup informacijama) nije donijela odluku.

Saglasno Zakonu o slobodnom pristupu informacijama, Ministarstvo pravde je u 2024. godini ažuriralo Vodič za slobodan pristup informacijama i isti je objavljen na internet stranici ministarstva i dostupan na linku:

<https://www.gov.me/dokumenta/b16f87e1-a775-49b6-b2d4-cb3ba45dbb65>

Ministarstvo pravde u kontinuitetu vrši proaktivno objavljivanje dokumenata koja nastaju u radu ovog ministarstva, čime se postiže transparentnost rada i afirmiše integritet i legitimnost organa. Takođe, o svi podaci o načinu rješavanja zahtjeva unose se u informacioni sistem Agencije za zaštitu ličnih podataka i slobodan pristup informacijama.

X REALIZACIJA BUDŽETA I JAVNE NABAVKE

Plan budžeta

Budžet Ministarstva pravde – opredijeljen Zakonom o budžetu za 2024. godinu iznosio je **5.181.045,28€**, od čega je:

- **1.642.249,04€** na aktivnost **Pravosuđe i izvršenje krivičnih sankcija (12 024 001 001)** u okviru programa Uređenje i upravljanje u sistemu pravosuđa (12 024) i potprograma Sprovođenje politika iz nadležnosti Ministarstva pravde (12 024 001),
- **1.573.204,00€** na aktivnost **Razvoj informaciono-komunikacionih tehnologija (12 024 001 002)** u okviru programa Uređenje i upravljanje u sistemu pravosuđa (12 024) i potprograma Sprovođenje politika iz nadležnosti Ministarstva pravde (12 024 001),
- **507.953,94€** na aktivnost **Promovisanje međuvjerskog i međureligijskog dijaloga (12 025 001 003)** u okviru programa Uređenje i zaštita ljudskih i manjinskih prava i promocija rodne ravnopravnosti (12 025) i potprogram Zaštita ljudskih i manjinskih prava (12 025 001),
- **901.337,40€** na aktivnost **Upravljanje i administracija Ministarstva pravde (12 026 001 001)** u okviru programa Upravljanje ljudskim i materijalnim resursima Ministarstva pravde (12 026) i potprograma Stručni i operativni poslovi Ministarstva pravde (12 026 001),
- **556.300,90€** na aktivnost **Objedinjene javne nabavke Ministarstva pravde (12 026 001 002)** u okviru programa Upravljanje ljudskim i materijalnim resursima Ministarstva pravde (12 026) i potprograma Stručni i operativni poslovi Ministarstva pravde (12 026 001),
- Na aktivnost **Podrška vjerskim obrazovnim ustanovama (19 032 001 005)** u okviru programa Uređenje, nadzor i razvoj svih nivoa obrazovnog sistema (19 032) i potprograma Nadzor nad obrazovnim sistemom (19 032 001) nisu planirana sredstva.

Tekući budžet

Tekući budžet Ministarstva pravde na 31.12.2024. godine iznosi **6.700.046,28€**. Planirani budžet uvećan je Rebalansom budžeta za 1.700.000€. Struktura budžetskih sredstava, po aktivnostima, izmijenjena je preusmjerenjem sredstava u skladu sa potrebama Ministarstva pravde i zakonskim mogućnostima, kao i preusmjerenjima po Zaključcima Vlade CG. U budžetu Ministarstva pravde preusmjereno je iz budžeta Ministarstva Unutrašnjih Poslova 23.993,35€ po zaključku Vlade preusmjereno je i za otplatu obaveza iz predhodnog perioda 23.858,00€ i iz budžeta Uprave za inspeksijske poslove 3.687,84€. Iz Budžeta Ministarstva pravde preusmjereno je u budžet Ministarstva Vanjskih poslova 188.050,19€ prema Zaključku Vlade i u budžet Agencije za Nacionalnu Bezbijednost 44.488,00€.

Izvršenje budžeta

Izvršenje budžeta na 31.12.2024. godine iznosi **5.553.085,53€** što je **83%** tekućeg budžeta, a po aktivnostima iznosi:

- **1.280.746,03€** na aktivnost Pravosuđe i izvršenje krivičnih sankcija (12 024 001 001), što je **78,8%** tekućeg budžeta,
- **911.478,27€** na aktivnost Razvoj informaciono-komunikacionih tehnologija (12 024 001 002), što je **73,86%** tekućeg budžeta,
- **460.253,40€** na aktivnost Promovisanje međuvjerskog i međureligijskog dijaloga (12 025 001 003), što je **92,43%** tekućeg budžeta,
- **1.700.00,00€** Na aktivnost Podrška vjerskim obrazovnim ustanovama (19 032 001 005), što je **100%** tekućeg budžeta,

- **1.147.079,94€** na aktivnost Upravljanje i administracija Ministarstva pravde (12 026 001 001), što je **91,16%** tekućeg budžeta,
- **53.527,89€** na aktivnost Objedinjene javne nabavke Ministarstva pravde (12 026 001 002), što je **13,92%** tekućeg budžeta.

Izvršenje budžeta po aktivnostima

Izv.sred.	Korisl.bud žet.	St.izdatka/prih oda	Naziv st.izd./pr.	Planirano	Tekuci budžet	PLACAN JE
BUDGET	40201A006 0	4111	Neto zarade	525.155,0 3	542.422,7 8	495.427,4 5
BUDGET	40201A006 0	4112	Porez na zarade	29.965,35	30.265,35	24.565,00
BUDGET	40201A006 0	4113	Doprinosi na teret z	101.827,0 2	104.917,7 1	86.417,86
BUDGET	40201A006 0	4114	Doprinosi na teret	43.034,23	44.163,59	33.943,52
BUDGET	40201A006 0	4115	Opstinski prirez	4.494,11	4.544,11	3.684,90
BUDGET	40201A006 0	4124	Jubilarne nagrade	110,00	434,00	432,00
BUDGET	40201A006 0	4125	Otpremnine	1,00	1,00	0,00
BUDGET	40201A006 0	4127	Ostale naknade	81.203,20	168.803,2 0	79.398,64
BUDGET	40201A006 0	4141	Sluzbena putovanja	23.500,00	35.500,00	18.001,28
BUDGET	40201A006 0	4146	Advokatske notarske	8.550,00	8.442,00	50,82
BUDGET	40201A006 0	4147	Konsultantske usluge	50.000,00	56.000,00	47.694,06
BUDGET	40201A006 0	4148	Usluge strucnog usav	4.000,00	4.000,00	240,00
BUDGET	40201A006 0	4149	Ostale usluge	58.500,00	73.333,95	67.042,09
BUDGET	40201A006 0	4153	Tekuće odrzavanje op	3.000,00	3.000,00	2.662,00
BUDGET	40201A006 0	4192	Izdaci po osnovu sud	50.000,00	9.000,00	368,12
BUDGET	40201A006 0	4193	Izrada i odrzavanje	316.250,0 0	281.820,5 4	223.379,7 0
BUDGET	40201A006 0	4194	Osiguranje	1.000,00	1.000,00	170,07
BUDGET	40201A006 0	4195	Kontribucije za clan	65.994,36	67.994,36	67.766,55
BUDGET	40201A006 0	4199	Ostalo	151.916,9 4	81.026,15	61.776,62
BUDGET	40201A006 0	4314	Transferi nevladinim	1,00	1,00	0,00
BUDGET	40201A006 0	4316	Transferi za jednokr	5.000,00	5.000,00	2.970,00

BUDGET	40201A006 0	4318	Ostali transferi poj	59.000,00	44.010,00	11.000,42
BUDGET	40201A006 0	4415	Izdaci za opremu	950,00	950,00	0,00
NAMJENS KI	40201A006 0	4127	Ostale naknade	58.796,80	58.796,80	53.754,93
	40201A0060			1.642.249, 04	1.625.426, 54	1.280.746, 03
BUDGET	40201A006 1	4127	Ostale naknade	39.204,00	33.004,00	12.078,67
BUDGET	40201A006 1	4147	Konsultantske usluge	200.000,0 0	200.000,0 0	194.693,3 3
BUDGET	40201A006 1	4148	Usluge strucnog usav	9.000,00	1,00	0,00
BUDGET	40201A006 1	4153	Tekuće odrzavanje op	30.000,00	1,00	0,00
BUDGET	40201A006 1	4193	Izrada i odrzavanje	630.000,0 0	498.592,4 9	202.570,0 0
BUDGET	40201A006 1	4415	Izdaci za opremu	665.000,0 0	502.400,0 0	502.136,2 7
	40201A0061			1.573.204, 00	1.233.998, 49	911.478,27
BUDGET	40201A007 2	4111	Neto zarade	53.632,99	53.632,99	32.114,43
BUDGET	40201A007 2	4112	Porez na zarade	3.330,86	3.330,86	1.412,41
BUDGET	40201A007 2	4113	Doprinosi na teret z	10.448,97	10.448,97	5.600,10
BUDGET	40201A007 2	4114	Doprinosi na teret	4.179,37	4.179,37	2.174,59
BUDGET	40201A007 2	4115	Opstinski prirez	499,66	499,66	211,79
BUDGET	40201A007 2	4127	Ostale naknade	13.000,00	26.285,00	25.834,10
BUDGET	40201A007 2	4141	Sluzbena putovanja	4.035,74	4.035,74	2.654,28
BUDGET	40201A007 2	4142	Reprezentacija	0,90	0,90	0,00
BUDGET	40201A007 2	4149	Ostale usluge	0,90	0,90	0,00
BUDGET	40201A007 2	4191	Izdaci po osnovu ugo	1.266,55	1.266,55	0,00
BUDGET	40201A007 2	4193	Izrada i odrzavanje	2.700,00	2.700,00	0,00
BUDGET	40201A007 2	4199	Ostalo	14.858,00	14.858,00	14.050,22
BUDGET	40201A007 2	4315	Transferi politickim	400.000,0 0	376.715,0 0	376.201,4 8
	40201A0072			507.953,9 4	497.953,9 4	460.253,4 0
BUDGET	40201A048 6	4312	Transferi obrazovanj	0,00	1.700.000, 00	1.700.000, 00

	40201A0486			0,00	1.700.000,00	1.700.000,00
BUDGET	40201A0558	4111	Neto zarade	464.813,79	450.813,79	425.321,61
BUDGET	40201A0558	4112	Porez na zarade	34.076,62	32.776,62	30.730,22
BUDGET	40201A0558	4113	Doprinosi na teret z	91.512,42	88.812,42	75.015,07
BUDGET	40201A0558	4114	Doprinosi na teret	36.605,05	36.505,05	28.431,38
BUDGET	40201A0558	4115	Opstinski prirez	5.111,38	5.061,38	4.609,60
BUDGET	40201A0558	4124	Jubilarne nagrade	219,24	219,24	108,00
BUDGET	40201A0558	4125	Otpremnine	1.530,00	3.060,00	3.060,00
BUDGET	40201A0558	4127	Ostale naknade	7.796,00	18.698,57	17.220,08
BUDGET	40201A0558	4131	Administrativni mate	28.500,00	36.000,00	34.983,35
BUDGET	40201A0558	4133	Materijal za posebne	4.490,00	4.490,00	2.071,14
BUDGET	40201A0558	4135	Rashodi za gorivo	450,00	450,00	0,00
BUDGET	40201A0558	4139	Ostali rashodi za ma	1.500,00	1.500,00	1.183,14
BUDGET	40201A0558	4141	Sluzbena putovanja	7.382,14	66.182,14	60.729,10
BUDGET	40201A0558	4142	Reprezentacija	1.195,86	23.195,86	22.564,31
BUDGET	40201A0558	4143	Komunikacione usluge	42.300,00	42.300,00	40.382,28
BUDGET	40201A0558	4144	Bankarske usluge i n	3.000,00	3.000,00	2.747,62
BUDGET	40201A0558	4146	Advokatske notarske	0,90	0,90	0,00
BUDGET	40201A0558	4147	Konsultantske usluge	1.000,00	1.000,00	0,00
BUDGET	40201A0558	4148	Usluge strucnog usav	1.000,00	1.000,00	88,30
BUDGET	40201A0558	4149	Ostale usluge	5.400,00	5.400,00	1.524,40
BUDGET	40201A0558	4152	Tekuće održavanje gr	2.000,00	21.807,51	20.454,86
BUDGET	40201A0558	4153	Tekuće održavanje op	47.500,00	47.500,00	40.876,63
BUDGET	40201A0558	4161	Kamate rezidentima	1,00	1,00	0,00
BUDGET	40201A0558	4173	Zakup zemljišta	5.000,00	8.059,46	7.681,50
BUDGET	40201A0558	4191	Izdaci po osnovu ugo	76.500,00	245.085,43	217.593,06

BUDGET	40201A055 8	4192	Izdaci po osnovu sud	1.000,00	1.000,00	0,00
BUDGET	40201A055 8	4193	Izrada i održavanje	1.800,00	1.800,00	181,50
BUDGET	40201A055 8	4194	Osiguranje	1.000,00	1.070,00	833,00
BUDGET	40201A055 8	4199	Ostalo	4.600,00	60.600,00	59.141,07
BUDGET	40201A055 8	4314	Transferi nevladinim	1,00	1,00	0,00
BUDGET	40201A055 8	4315	Transferi politickim	1,00	1,00	0,00
BUDGET	40201A055 8	4316	Transferi za jednokr	5.000,00	7.970,00	7.830,00
BUDGET	40201A055 8	4318	Ostali transferi poj	1.000,00	1.000,00	990,00
BUDGET	40201A055 8	4415	Izdaci za opremu	18.050,00	18.050,00	16.870,68
BUDGET	40201A055 8	4630	Otplata obaveza iz p	1,00	23.859,04	23.858,04
	40201A0558			901.337,40	1.258.270,41	1.147.079,94
BUDGET	40201A055 9	4131	Administrativni mate	17.100,00	17.100,00	11.431,10
BUDGET	40201A055 9	4135	Rashodi za gorivo	16.200,00	17.500,00	17.256,91
BUDGET	40201A055 9	4143	Komunikacione usluge	0,90	0,90	0,00
BUDGET	40201A055 9	4194	Osiguranje	3.000,00	4.690,00	4.457,43
BUDGET	40201A055 9	4415	Izdaci za opremu	520.000,00	345.106,00	20.382,45
	40201A0559			556.300,90	384.396,90	53.527,89
				5.181.045,28	6.700.046,28	5.553.085,53

Javne nabavke

Plan javnih nabavki Ministarstva pravde Plana javne nabavke broj 04-426/24-705/2 od 30.01.2024. godine i izmjena i dopuna Plana javnih nabavki broj 04-426/24-705/3 od 07.03.2024. godine iznosio je 1.318.052,98 € sa uračunatim PDV-om.

U 2024. godini sprovedeno je 14 otvorenih postupka, 12 jednostavnih nabavki putem zahtjeva za dostavljanje ponuda putem ESJN-a i 132 jednostavne nabavke putem predračuna, profakture ili ugovora.

Ralizacija Plana javnih nabavki je 90 %.

XI MEĐURESORSKA SARADNJA

Kao koordinatori i članovi radnih grupa službenici Ministarstva pravde učestvovali su u pripremi sljedećih dokumenata:

- I Prilog izvještaju Evropske komisije o Crnoj Gori za 2024. godinu
- II prilog Izvještaju Evropske komisije o Crnoj Gori za 2024. godinu
- Prilog za XIII sastanak Odbora za stabilizaciju i pridruživanje
- Prilog za XIII sastanak Pododbora za pravdu, slobodu i bezbjednost
- Prilog za Izvještaj Evropske komisije o vladavini prava za 2024. godinu
- Program pristupanja Crne Gore Evropskoj uniji za period 2025-2026
- Reformska agenda Crne Gore 2024-2027 za Instrument EU za reforme i rast
- Akcioni plan za ispunjavanje Završnih mjerila u pregovaračkom poglavlju 23 - pravosuđe i temeljna prava
- Priloga za pripremu za Međuvladinu konferenciju između Crne Gore i Evropske unije – presjek realizovanih aktivnosti i narednih koraka s rokom realizacije, u kontekstu ispunjenja preostalih privremenih mjerila;
- Priloga za XIII sastanak Odbora za stabilizaciju i pridruživanje i učešće na Pododboru;
- Izrade Programa pristupanja Crne Gore Evropskoj uniji 2024-2025;
- Učešće na sjednicama Pregovaračke radne grupe 23;
- Koordinacija prilikom izrade Reformske agende i učešće na sastancima za izradu iste
- Izvještaj o procjeni ispunjenosti privremenih mjerila u poglavlju 24
- Prilog Izvještaju o realizaciji Programa pristupanja Crne Gore Evropskoj uniji za 2024. godinu
- prilog Izvještaju o bilansu ljudskih prava – oblast temeljna prava i CPT tabele za dva izvještajna perioda
- Učešće u izradi Akcionog plana za implementaciju prepruka trećeg ciklusa Opšteg periodičnog pregleda (UPR),
- učešće na izradi Srednjeročni izvještaj UPR i koordinacija izvještavanja za oblast Tortura (UPR),
- izradi odgovora na SPACE I i II upitnika Savjeta za penološku saradnju (PC-CP);
- Strategije za borbu protiv trgovine ljudima za period 2025-2028. godine i Akcionog plana za sprovođenje Strategije za borbu protiv trgovine ljudima za period 2025-2028. godine;
- Zakona o finansiranju političkih subjekata i izbornih kampanja;
- Strategije za prevenciju i suzbijanje nasilnog ekstremizma, terorizma, pranja novca i finansiranja terorizma 2025-2030 sa Akcionim planom;
- Predloga zakona o igrama na sreću;
- Nacrta strategije stambene politike Crne Gore do 2034. godine;
- Nacionalne Strategije za prevenciju i zaštitu djece od nasilja za period 2025-2029; evaluacije Nacionalne strategije rodne ravnopravnosti,
- Predloga zakona o izmjenama i dopunama Zakona o sprječavanju nelegalnog poslovanja,
- Predloga zakona o izmjenama i dopunama Zakona o povlastici na putovanje lica sa invaliditetom,
- Predloga zakona o oružju.

Predstavnici Ministarstva pravde su učestvovali su u radu Radnih grupa za Pregovaračko poglavlje 23 i Pregovaračko poglavlje 24 na aktivnostima od značaja za integracioni proces u ovom poglavlju i dobijanja pozitivnog Izvještaja o ispunjenosti privremenih mjerila (IBAR) i u komisijama i radnim grupama drugih ministarstava, za različite oblasti u cilju realizacije javnih politika i programa rada Vlade. Takođe, predstavnici ministarstva pravde učestvovali su na Varšavskoj konferenciji iz ljudske dimenzije u organizaciji predsjedavajućeg OEBS-a Malte, kao i na sjednici Evropske komisije za efikasnost pravosuđa (CEPEJ).

Predstavnici Ministarstva pravde učestvovali su u izradi izvještaja za sledeća tijela: GREVIO, GRETA i GRECO.

Predstavnik Ministarstva je učestvovao u radu Nacionalnog međuresorskog operativnog tima za prevenciju i suzbijanje nasilnog ekstremizma, terorizma, pranja novca i finansiranja terorizma (NOT).

Za svrhu izrade godišnjeg izvještaja za zločin iz mržnje (Hate Crime Report) Kancelarija OEBS-a za demokratske institucije i ljudska prava (ODIHR) dostavlja upitnik kojim se traže relevantne informacije vezane za predmetnu oblast. U cilju popunjavanja upitnika kojim je Ministarstvo pravde i u 2024 godini koordiniralo, uspostavljena je komunikacija sa Državnim tužilaštvom, sudstvom i Upravom policije.

U cilju popunjavanja upitnika Lanzarot komiteta „National CSAM Legislation Overview “ kojim je Ministarstvo pravde u 2024. godini koordiniralo, uspostavljena je komunikacija sa relevantnim institucijama.

Ministarstvo pravde i Ministarstvo unutrašnjih poslova su, u okviru predsjedavanja Mađarske Savjetom Evropske unije, organizovali Forum ministara EU - Zapadni Balkan u oblasti unutrašnjih poslova i pravde koji je održan u Budvi, 28. i 29. oktobra 2024. godine. Forum je bio prilika da se potvrdi posvećenost Evropske unije evropskoj perspektivi Zapadnog Balkana, kao i podrška u ispunjavanju kriterijuma u oblasti pravosuđa i unutrašnjih poslova odnosno vladavine prava u cjelini. Na Forumu su učešće uzeli ministri unutrašnjih poslova i pravde zemalja Zapadnog Balkana, zatim evropski komesar za pravdu kao i evropska komesarka za unutrašnje poslove.

XII MEĐUNARODNA SARADNJA

Međunarodna saradnja je ostvarena i kroz učešće u nizu seminara, konferencija u zemlji i inostranstvu na temu saradnje u krivičnim stvarima, borbe protiv sajber kriminala, te kroz saradnju sa relevantnim međunarodnim organizacijama kao što su UN, Savjet Evrope, Haška konferencija za međunarodno privatno pravo, Evropska pravosudna mreža u krivičnim stvarima EJNI, EUROJUST.

Predstavnici Ministarstva učestvovali su u realizaciji različitih aktivnosti koje su bile organizovane od strane Savjeta Evrope, Savjeta za penološku saradnju (**PC-CP**), Konfederacije Evropskih probacionih službi (**CEP**), **POMPIDOU** grupe Savjeta Evrope koja se bavi programima iz oblasti sprečavanja zloupotrebe droga, Komiteta za sprečavanje mučenja i nečovječno ili ponižavajuće postupanje ili kažnjavanje (**CPT**), Agencije Ujedinjenih nacija za rodnu ravnopravnost i osnaživanje žena (**UNWOMEN**), Komitet Ujedinjenih nacija protiv torture (**CAT**), Banke za razvoj savjeta Evrope (**CEB**), Zapadnobalkanskog investicijskog okvira (**WBIF**), kao i Holandskog Helsinškog komiteta i Centra za međunarodnu pravnu saradnju iz Holandije (**Matra Control**), Komiteta za krivična pitanja CD-PC, Komiteta za saradnju u krivičnim stvarima PC-OC, Komisije za efikasnosti pravosuđa CEPEJ, Savjeta za penološku saradnju, COP199 itd.

Tokom 2024. godine, ministar pravde je sa saradnicima realizovao brojne bilateralne i multilateralne susrete i radne sastanke, te učestvovao u različitim događajima, konferencijama i sastancima u zemlji i inostranstvu. Ostvarena je intenzivna saradnja sa relevantnim institucijama i tijelima, kao i komunikacija sa predstavnicima medija. Ostvareni su značajni kontakti sa međunarodnom zajednicom i tim povodom su, između ostalog, upriličeni sledeći događaji: susreti sa ambasadorom Republike Italije Nj.E Andreinom Marselom, francuskom ambasadorom Nj.E. An Mari Maske, ambasadorom Velike Britanije Donom Mekenom, ambasadorom Savezne Republike Njemačke Peterom Feltenom, ambasadorom SAD-a Džudi Rajzing Rajnke, ambasadorom Republike Albanije Zhaklinom Peto, ambasadorom Sjeverne Makedonije Zećirom Ramčilovićem, ambasadorom Evropske unije u Crnoj Gori Johanom Satlerom, ambasadorom Republike Turske Barišem Kalkavanom, ambasadorom Slovačke Republike Borisom Gandelom, ambasadorom Kraljevine Nizozemske, Nj.E. Martijnom Elgersmom, glavnim tužiocem Mehanizma za krivične sudove u Hagu, Seržom Bramercem, regionalnim direktorom UNOPS-a za Evropu i Centralnu Aziju, Timom Lardnerom, ambasadorom Republike Češke Janinom Hrebičkovom, šeficom Programске kancelarije Savjeta Evrope u Podgorici Lejlom Dervišagić.

Ministarstvo je koordiniralo sprovođenje projekta EU i Savjeta Evrope (CEPEJ) „Dashboard Western Balkans“ u dijelu analize pravosudne statistike 2023. godinu sa ciljem jačanja efikasnosti pravosudnog

sistema. Ovaj proces je uključivao koordinaciju sa pravosudnim institucijama u cilju izrade odgovora na upitnike Dashboard WB 2023 i CEPEJ EVAL u 2024. godini.

Posebno je značajno istaći da je tokom 2024. godine predstavnik Ministarstva pravde, Direktorata za međunarodnu saradnju i međunarodnu pravnu pomoć, kao nacionalni delegat Crne Gore učestvovao u radu Ad hoc komiteta Ujedinjenih nacija za izradu UN konvencije o borbi protiv sajber kriminala, koja je finalno usvojena većinom glasova na sjednici komiteta u avgustu 2024. a potom od strane Generalne Skupštine UN krajem decembra 2024. godine. Radi se o jednom od najznačajnijih procesa u UN-u posljednjih godina u oblasti sajber diplomatije i međunarodne saradnje u suzbijanju sajber kriminala.

Predstavnik Ministarstva, kao nacionalna kontakt tačka za parcijalni prošireni ugovor Savjeta Evrope o Registru štete za Ukrajinu, učestvovao je na ministarskoj konferenciji zemalja učesnica registra štete u Nizozemskoj, te u radu Konferencije zemalja učesnica registra štete u 2024. godini.

Imenovana je kontakt osoba za praćenje primjene Konvencije UN protiv transnacionalnog organizovanog kriminala (UNTOC).

Predstavnica Ministarstva pravde je član Lanzarot Komiteta Savjeta Evrope u ime Crne Gore, a početkom novembra 2024. je izabrana od strane država članica i za člana Biroa Lanzarot Komiteta, zajedno sa Islandom, Slovenijom, Grčkom i Litvanijom, kao i predsjedavajućom članicom iz Portugala i zamjenikom predsjedavajuće iz Francuske. Ovo je prvi put da je predstavnik iz Crne Gore izabran za člana Biroa, takođe je i Nacionalna kontakt tačka za Projekat Savjeta Evrope "End of Online Child Sexual Exploitation and Abuse" EndOCSEA u okviru kojeg je urađena analiza stanja od strane eksperata i organizovane su dvije obuke.

Predstavnici Ministarstva pravde učestvovali su, kao članovi Upravnog odbora, u realizaciji različitih aktivnosti koje su bile organizovane od strane Savjeta Evrope, kroz saradnju u okviru projekta "Osnaživanje odgovornosti u pravosudnom sistemu i unapređenje prava žrtava u Crnoj Gori" – Komponenta II gdje je pružena značajna podrška kod zakonodavnih aktivnosti i pripreme strateškog dokumenta koji se odnose na unapređenje prava žrtava u Crnoj Gori. Nadalje, u okviru dvije komponente projekta Horizontal Facility za Zapadni Balkan i Tursku i to "Projekat za borbu protiv ekonomskog kriminala" kroz II i III komponentu projekta.

Predstavnici Ministarstva pravde su u učestvovali u Radnom timu za izradu Drugog periodičnog izvještaja o implementaciji međunarodnog Pakta o ekonomskim, socijalnim i kulturnim pravima (CESRC).

Predstavnica Ministarstva pravde je učestvovala u delegaciji koju je prevodio ministar za ljudska i manjinska prava za odbranu Trećeg periodičnog izvještaja Crne Gore o sprovođenju CEDAW Konvencije na 88. zasijedanju Komiteta za eliminaciju svih oblika diskriminacije žena u Ženevi 15.05.2024. godine.

Predstavnica Ministarstva pravde je učestvovala radu Nacionalnog tima i izradi Izvještaja Crnu Gore u sklopu izrade drugog SZO Globalnog izvještaja o statusu prevencije nasilja nad djecom - second WHO Global status report for preventing violence against children.

XIII IPA I DRUGI PROJEKTI

DIREKTORAT ZA KAPITALNE, MEĐUNARODNE I PROJEKTE IZ FONDOVA EU

I Presjek stanja

U okviru redovnih aktivnosti u oblasti evropskih integracija, Ministarstvo pravde uz podršku Evropske Unije i drugih međunarodnih partnera kontinuirano priprema i sprovodi projekte čiji je cilj unapređenje sistema i ostvarivanje kriterijuma u Poglavlju 23 i dijelu Poglavlja 24, neophodnih za sticanje punopravnog članstva Crne Gore u Evropskoj uniji.

Aktivni projekti

- IPA 2018 „Uređenje zatvorenog kompleksa Uprave za izvršenje krivičnih sankcija sa izgradnjom Specijalne zdravstvene ustanove, Prijavnice, Otvorenog zatvora i Multifunkcionalnog objekta“
- IPA 2024 „EU za Vladavinu prava IV“
- IPA 2018 "EU za poboljšanje pristupa pravdi i temeljna prava - Primijenjen Jedinostveni informacijski sistem pravosuđa"
- IPA 2022 „Jačanje kapaciteta i spremnosti crnogorskog pravosuđa za EU integraciju“

Završeni projekti

- IPA 2018 „Rekonstrukcija/adaptacija sudova za pristup i kretanje lica sa invaliditetom, unapređenje energetske efikasnosti objekata i formiranje jednošalterskog sistema“ za devet (9) sudova:

1. Vrhovni/ Apelacioni/ Viši sud Podgorica, 2. Viši/Osnovni sud Bijelo Polje, 3. Osnovni sud Podgorica, 4. Osnovni sud Nikšić, 5. Osnovni sud Berane i 6. Osnovni sud Kotor.

Rekonstrukcijom/adaptacijom objekata sudova širom Crne Gore doprinijelo se unapređenju pristupa pravdi i efikasnosti sudstva. Aktivnostima su u određenom obimu obuhvaćeni radovi u cilju prilagođavanja objekata za pristup i kretanje lica smanjene pokretljivosti i lica sa invaliditetom. Radovi na objektima imali su za cilj i unapređenje energetske efikasnosti objekata.

- IPA 2020 „EU za Vladavinu prava III“ - EU RoL 3

EU RoL III projekat imao je za cilj pružanje podrške jačanju efikasnosti i djelotvornosti pravosuđa i jačanju kapaciteta institucija za borbu protiv visoke korupcije i organizovanog kriminala.

Višekorisička IPA

- Program horizontalne podrške Evropske unije/Savjeta Evrope „Horizontalni mehanizam za Zapadni Balkan i Tursku III“ 2023-2026:

„Osnaživanje odgovornosti u pravosudnom sistemu i unapređenje prava žrtava u Crnoj Gori“,

„Unapređenje zaštite ljudskih prava pritvorenih i zatvorenih lica u Crnoj Gori“,

Regionalni projekat EU-COE „Platforma Zapadnog Balkana - ka boljoj ocjeni rezultata napora pravosudnih reformi na Zapadnom Balkanu“ ima za cilj analizu pravosudnih sistema država Zapadnog Balkana na godišnjem nivou, koju vrši Komitet Savjeta Evrope za efikasnost pravosuđa (CEPEJ). Projekat je zvanično počeo 10. oktobra 2019. godine,

- „Zaštita slobode izražavanja i medija na Zapadnom Balkanu“ (PRO-FREX);
- „Podrška EU jačanju borbe protiv krijumčarenja migranata i trgovine ljudima na Zapadnom Balkanu“ (EU4FAST)

Ostali projekti: Uz podršku Kraljevine Norveške ostvaruje se Projekat „Unapređenje efikasnosti pravosuđa primjenom IKT tehnologija”.

Programiranje:

Tokom 2024. godine Ministarstvo pravde učestvovalo je u aktivnostima programiranja IPA 2025 - 2027.

IV PREDLOG MJERA ZA UNAPREĐENJE STANJA

U narednom periodu je potrebno sagledati pitanje prevazilaženja nedovoljnog broja izvršilaca, iznaći modalitet za prevazilaženje odliva kadrova, omogućiti zapošljavanje saglasno Kadrovskom planu, imajući u vidu obaveze iz okvira nadležnosti Ministarstva, kao i brojne obaveze utvrđene strateškim dokumentima, obaveze predviđene Programom pristupanja Crne Gore Evropskoj uniji, veoma zahtjevne obaveze

realizacije ključnih infrastrukturnih projekta, te osigurati finansijsku održivost planiranih projekata kao i kvalitetnu koordinaciju međunarodne podrške.

Ministarstvo pravde će nastaviti sa unapređivanjem normativnog okvira u izradi i implementaciji zakona u oblasti pravosuđa i krivičnog zakonodavstva radi usklađivanja sa pravnom tekovinom Evropske unije, sprovođenjem procesa reforme pravosuđa, praćenje rezultata alternativnog rješavanja sporova, izrade Građanskog zakonika, realizacije ključnih infrastrukturnih projekta, kao i obaveze saradnje sa međunarodnim organizacijama.

Veoma važan segment u budućem radu je, intenzivne i kontinuirane aktivnosti na jačanju ljudskih i materijalnih resursa, kroz kontinuiranu edukaciju službenika i dobijanje sertifikata u raznim oblastima rada.

Broj: 01-011/25-3899/2

Datum: 3.4.2025.godine